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Śmierć księdza Lutosławskiego
Napisz! dla "Nowego świata" TADEUSZ WIENIAWA.DŁUGOSZOWSKI«-

-

  
Piątego stycznia w rodzinnym

majątku -"Drozdowie", Ziemi
Łomżyńskiej, gdzie się warzy
znane z dobroci piwo "drozdow»
skie" - zmarł na szkarlatynę
znanyposeł sejmowy ksiądz Ka-
zimierz Lutosławski, potrójny
doctor ecelnesiae, medycyny i
fizyki,
Zmarł całkiem niespodzianie,

- i śmierć jego wywołała z jed-
nej strony żal i żałobę narodo-
wą - z drugi czne komen-
tarze zamiast wieńca na trumnę.
Jeden z robotników mówił mi.

"ano - powiększył liczbę świę-
Ksiądz KAZIMIERZ LUTOSŁAWSKI tych pańskich." Poseł z KolaŻydowskiego skarżył się: "szko-

da, nie hedzxenn mieli z kim walczyć, bo było to nazwisko sztanda-
endek orzekł: "szkoda księdza Kazimierza."

Wiceprezes komisji konstytucyjnej wysłał rodzinie zmarłego te-
legram kondolencyjny, w którym nazywając księdza Kazimierza
"najpracowitszym i najzdolniejszym posłem", - życzy, aby mu
"wolna ziemia polska lekką była." Marszałek Trąmpczyński w li-
ście wysłanym do Klubu Z. L - powiada, że ubył Polsce je-
den ze światlejszych jej syn Redaktor Stroński w artykule
wstępnym "Rzeczypo: nazywa zmarlego "rycerzem na-
szych d i proponuje, aby na grobie jego umieścić na poémier-
tnej tablicy wstęp do tekstu konstytucji, zawierającej przysięgę,
opracowaną przez księdza prałata Jego Świątobliwości papieża
rzymskiego. "Gazeta Poranna" nazywa go polskim Savanarolą!?

Gdy do sejmu przyszła wiadomość o śmierci w Drozdowie -
nie wierzono temu. Nie wierzyłem i ja. Nigdy nie przypuszcza»
łem, aby ten polski Savanarola umarł na szkarlatynę, tę
ną chorobę która jednak zdecydowała o życiu 44-letniego człowie-
ka, spalonego - jak powiada poseł Sadzewicz - przez ducha,
oczywiście ludzkiego. Zawsze miałem wrażenie, że ten wyjatko.
wy ksiądz zginie kiedyś nia białej barykadzie, trzymając w ręku
regulamin obrad sejmowych zamiast brewjarza - albo też zale-

je się krwią suchotniczą na trybunie, z której grzmiał niczem or-

gan kościelny - rzucając słowa potępienia i wyolbrzymiając obra-

zy zgrozy społecznej, malował na wzór starego Skargi w wiesz

czych kazaniach sejmowych. Ale mi na myśl nie przyszło, że
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, artykuł w "Myśli Narodowej"

człowiek, który - ot wczoraj uwijał się po sejmie z prałacką wstę-

gą wokół szkieletowego pasa - a dziś jeszcze drukuje po śmierci

 

Strasznie to zabawna rzecz, ta śmierć.

- uśnie sobie w majątku rodzin

Przychodzi sobie
wbrew wszystkim uchwałom konstytucyjnym, nieubłagana faszy-
stowska dyktatorka - i pocałunkiem szkarlatyny w wymowne
usta - układa żywego człowieka na swem łożu śmiertelnem.
Strasznie zabawna, dziecięca śmierć, nie uznająca dokturntow. za-

sług - imion i nazwisk.

Ksiądz Lutosławski był znam postacią polmcmą, wyraźną i
   

 

dzili - albo uw
się odznacza.

w Polsce wiedzieli kim jest i albo go nienawi-
Ibiali za szereg enót, któremi ród Lutosławskich

Bracia zmarłego to wszystko ludzie wybitni, po-
cząwszy od filozofa, Wincentego, a skończywszy na
nym w Moskwie - Józefie i Marjanie.

(Ciąg dalszy na str.
 

KONFERENCJA FARMERÓW WYZNACZONA NA

4.00 LUTEGO

Prez. Coolidge zdecydowany

  

  
WASHINGTONI

Prez. Coolidge wyzna
4 lutego na konferencję hrnu‘
rów i zaprosił do współudziału
przedstawicieli wszystkich orga-
mzącyj, mających wspólność in-

z farmerami.
Przed zwołaniem konferencji

farmerów, prezydent odbył dłu-
są konferencję z sekretarzemskar
bu Mellonem, Hooxercnfm sckn:
farzem rolnictwa Wallace'm i
przędstawicielami federalnego sy
„chu banków rezerwowych, o-
raz dyrektorem „War Finanse
Corporation" (pogotowia ratunko
wego w sprawach gospodarczych
i finansowych, powołanego do ży
cia w czasie wojny), w celu za-
stanowienia się nad środkami za-
radczymi dla odwrócenia powsta-
jącego na środkowym zachodzie
przesilenia .finansowo-gospodat-
czego przez udzielenie farmerom
75,000,000 dolarów kredytu dla
fiykrycm ich zobowiązań, Mónch

w obecnych warunkach nie mogą

pokryć.
Oprócz tego-rząd zamierza wy-

znaczyć dla korporacji finanso-

wej 200,000,000 dolarów, która bę

dzie miała za zadanie zakup nad-

wyżki produktów. farmerskich.

 

oes
Angielski strajk kolejowy

Lrg

| dami kole

załatwić powstający kryzys

 
, w następstwie czego

trwającyod kilkunastu dni strajk

maszynistów kolejowych, został

zakończony.

Zakończenie strajku jest w czę-

Sci zasługą rządu premjera Mac-

donalda, który wywarł na kon-

gres unij przemysłowych odpo-

wiedni nacisk, by za wszelką ce-

nę doprowadziły do zakończenia

strajku.

 

 

TRUP KOBIETYW AUTQ-
MOBILL; TRZEJ MEZCZY-

ZNI ARESZTOWANI
 

Rozpoznani jako bandyci

PITTSBURGH, 20 stycznia. -
Trzej mężczyźni, przejeźdzający.
przez środek miasta Pittsburga
w automobilu, który wzbudził
podejrzenie policji z powodu swe
go wyglądu, zostali aresztowani
i rozpoznani jako bandyci, któ-
rzy poprzedniej nocy dokonali
napadu bandyckiego w McRocks,
Pa. W automobil policja zna-
lazła trupa młmodej kobiety, u-
krytego pod tylnem siedzeniem.
Bandyci postawieni oko w oko
z ofiarą swego rabunku, kupcem
Gumlanem z Me Rocks Josiah
 

 

przemysłowych, doszło do poro-
zumienia pomiędzy przywódcami

 

   strajkujących kolejarzy i zarzą
„ + .-

)

jako jego
Zapytam następnie przez Gutma-
na, co uczynili z kobietą, która
była w ich towarzystwie, odpo-
wiedzieli, że została zabita pod-
czas pościgu przez. policję z Mc

Roc: ześaś

 

WASHINGTON, 20 stycznia.-
Sprawa nadużyć w związku z kon
czsjami naftowemi na gruntach
rzędowych w stanie Wyoming,
nadaremi przez rząd Stanów Zjed
noczonych za pośrednictwem by.
lego sekretarza spraw wewnętrze
nych Fall'a i sekretarza marynar-
kj Denby'ego, kompanii naftowej
Mammouth Oil Co., 2 Kalifornji,
przybiera coraz wigksze roamia-
ry, skutkiemczego obie izby kon-
gresu bez względu na różnice po-
lityczne, jednogłośnie uchwaliły
100,000 dolarow na przeprowadze
nie dokładnego śledztwa w celu
wykrycia i surowego ukarania
winnych nadużyć.

Senator Walsh zę stanu Wyo-
Pumą wniósł w senacie poniżej

podaną rezolucję, domagającą się

unieważnienia nadanych przez

rząd koncesyj naftowych w sta-

nie Montana (Teapot Dome), któ

ra brzmi:
Zważywszy, iż z dowodów ze

branych przez komisję senac-

ką dla gruntów rządowych, wy

niku, że nadanie przez rząd pew

nych koncesyj wstanie Wyo-

ming w dniu 7 kwietnia 1922,

za pośrednictwem sekretarza

spraw “e“nelrzmch Falla i

sekretarza marynarki Denby,

kompanii Mammouth Oil Co.

wskazuje na nadużycia i prze-

kupsmo;
vwszy ,że koncesje te zo

~hm nadane w sprzeczności z

dotychczasową gospodarką kra

jową poprzednich trzech reg-

dów, by pola naftowe, w sta-

nie Wyoming zatrzymać dla

rozporządzenia fzgdu nd wy-

padek potrzeby narodowej -

uchwalamy, by nadane w sprze

czności z intencją rządu konce-

sje zostały unieważnione i za-

trzymane dla celu, dla którego

zostały przeznaczone.

Uchwalamy dalej, by prezy-

dent Stanów Zjednoczonych 0-

trzymał upoważnienie dla na-

tychmiastowego przeprowadze-
nia odpowiedniego postępo
nia prawnego w celu wyk
i ukarania winnych nadużyć.

k +

 

 
  

 

Natychmiast po przemówh—mu
wygłwzoncm w senacie, doma-

gającem się uchwalenia przedło-

żonej przez siebie rezolucji, se-

nator Walsh dodał, iż zażąda u-

sunięcia sekretarza floty Denby,

zamieszanego w nadużyciach, o

ile sekretarz floty nie poda na-

tychmiast swojej rezygnacji z

zajmowanego stnowiska.

W następstwie tego oświadcze-

nia senator Robinson z Arkan-

sas, przywódca partji demokra-

tycznej przedłożył jeszcze jedną

rezolucję, domagającą się rezy-

gnacji sekretarza floty.

Emeryt-pastor: zmarznięty

na śmierć

GRANITE, 29 stycznia, -

Emeryt-pastor dr. Lemuel Jo-

nes, lat 29, zmarzł na śmierć

«podczas ostatnich mrozów, ja-

kie nawiedziły stany Nowej An-

glji.

Studenci uniwersytetu

rabusiami
 

MISSOULA, 29 styeznia, -

Trzej -studenci uniwersytetu

Montana, R. Ackler, R. Heller,

i B. Quessnell napadli dzisiaj

wcześnie rano na gmach poczto-

wy w Missoula i zrabowali

$35,000 przesłanych ze Spoka-

ne, Wash. do miejscowego urzę-

du pocztowego. Mimo doskona-

le zorganizowanego napadu ban

dyci zostali ujęci .a zrabowany

przez nich Jup odesłany przez

władze policyjne.

Królowa włoska babką

TURYN, 29 stycznia. - Księż-

niezka Yolanda, najstarsza cor-

ka królewskiej pary włoskiej, za

mężna za hr. Calvi de Bergdolo,

powiła córkę. Ślub córki króle»

wskiej odbył się 9 kwmnlx, ue

 bi roku w
pal Meru-LM

[aero

22,000 FRANKÓW ZA

  

 

 

Skandal polityczny przybie-

ra coraz większe rozmiary

Kongres uchwalił 100,000 dobrów m Wie i uka-
ranie winnych - Politycy demokratyczni domagają się
rezygnacji sekretarza wojny Denby'ego i

  

KRAD 'El CAŁUSA

Uzyskane pumadze oddane
na cele dobroczynne

BUKARESZTJ 29 stycznia. -
Pewien młody #rystokrata ru-
muński pneświąriczony o swojej
rzekomej potędłe podczas po-
dróży koleją pogałował przemo
cą jedną z pasażerek, która mu
wpadła w oko. Pozwany przed
sąd zblazowany arystokrata zo-
stał skazany na 22,000 franków
kary, gdy obrażona pasażerka
oświadczyła, że pieniądze zapła-
cone przez winijego przeznacza
na cele dobmyg

Anglja sprawę! Meksyku po-

zostawia $t. Zj. do

załatwienia

 

 

LONDYN, 29 stycznia. - Pre-
mjer Macdonald, po dłuższej dys-
kusji z członkami swego rządu,
postanowił sprawę Meksyku po-
zostawić do załatwienia Słanom
Zjedyoczonym i zgodzić sig ewen-
tualnie na wszystko, co Stany
Zjednoczone przedsięwezmą dla
przywrócenia normalnych stosum
ków w Meksyku.
 

93-letnia staruszka nie może

utrzymywać 72-letniego

syna

BRÓÓ'KLYYWstycznia. -
Pani Marja G. Latteer, lat 93, za-
mieszkata w Branchville, N. J.,
wycz‘hwszy w gazetach, że 72
letni syn jej George, o którym
od kilkudziesięciu lat wszelki
słuch zaginął, został skazany za
kradzież przez sędziego Taylora
w sądzie w Brooklynie na kilka
miesięcy więzienia, przybyła do
sędziego Tulum, prosząc o wy:
puszczenie jej syna, zapewniając
sędziego, że dowlarczy synowi u-

trzymania ze swej skromnej pen=

sji wdowiej po weteranie z woj.

ny meksykańsko-amerykańskiej,

z 1848 roku. Sędzia odmówił sta-

ruszce, oświadczając, że ze skro-

mnej pensyjki rządowej, staru-

szka musi używać tylko na swo-

je własne utrzymanie, a'zły syn,

chociaż sam staruszek, musi się

postarać, aby nie był ciężarem

,dla matki.

Papież cieszy się z zawarcia

pokoju Włoch z Serbją

GENEWA, 29 stycznia. -

Papież Pius XI na wiadomość o

podpisaniu pokoju : pomiędzy

Serbją i Włochami wyraził ra-

dość z powodu zlikwidowania

sporu włosko-serbskiego, który

zagrażał poważnem nicbezpie-

czeństwem Y krajom

przez szereg lat. -

Szesnastu marynarzy idzie

na dno wraz z okrętem
 

KOPENHAGA, 29 stycznia.

- Okręt niemiecki Freyer z

szesnastu ludźmi załogi rozbił

się o skały przy wybrzeżach

Norwegji i poszedł na dno wraz

z szesnastu ludźmi załogi.

Odktycie spisku bol.

szewickiego w Estonii

REVAL, 29 stycznia. - W
związku z odkryciem zakrojonego
na wielką skalę spisku bolszewie›
kiego, mającego na celu obalenie
obecnego rządu bolszewickiego, po-
Nicja dokonała masowych sreszto-
wań, Bolszewicy estońscy, korzy:
stając z chwilowego przesilenia fi-
nansowego w Estonji pracowali w
éclatem porozumieniu z bolazewic-
ką międzynarodówką w Moskwie
dla zaprowadzenia w Estonji bol.
szewiekiej dyktatury. Wśród spis-
kowców aresztowanych przez poli-
cję jest stu zwykłych agitatorów
komunistycznych, a. pięciu posłów
komunistycznych: do sejmu estoń
skiego.

 

 

  

Gdy T-letni Michael Graf(o ujrzał
palące się na jednym ze swoich
kolegów ubranie rzucił się ku

niemu i ogień ugasił

DOM WYRZUCONY

W POWIETRZE SKUT-

KIEM  EKSPLOZJI

15 OSÓB GINIE W PŁOMIE-

NIACH

 

PAWTUCKET, 29 stycznia.

Piętnaście _osób _poniosło

śmierć na miejscu skutkiem

eksplozji gazu i dynamitu, któ-

rego wybuch zniszczył zupełnie

dom w Manville, R. I. Wśród

ofiar znajdują się dwie rodziny

robotnicze, z których ani jeden

członek nie wyszedł cało. Siła

wybuchu dała się odczuć w pro-

mieniu dwudziestu mil.  Powo-

dem katastrofy było zapalenie

się gazu uchodzącego z rur ga-

zowych w połączeniu z pewną

ilością dynamitu złożonego w

piwnicy przez właściciela domu

z zawodu drwala, który używał

dynamitu do rozbijania pni dre-

wnianych.

 

ZAGHLOUL PRE.

MJEREM EGIPTU

Były więzień stanu rządcą |

kraju
 

KAIRO, 29 stycznia. - Przy-

wódca niepodległościowców egi-

pskich Zaghloul Pasza, były wię-

zien stanu i wygnaniec politycze

ny w Gibraltarze i na wyspie Mal

cie, powołany został przez kró-

la Egiptu na premiera nowego

rządu egipskiego w następstwie

olbrzymiego zwycięstwa polity

cznego, odniesionego przez nie

podległościowców egipskich pod

czas ostatnich wyborów do no-

wego parlamentu egipkiego. Głó-

wnym punktem programu nowe»

go rządu egipskiego będzie dą-

zanie do uzyskania kompletnej

niepodległości dla Egiptu i Su-

danu, ewentualnie połączonego z

Egiptem.

150 osób zmarzniętych

na śmierć
 

ATENY, 29 stycznia. - Skuł-

kiem nagłej burzy mroźnej, jaka

nawiedziła północną część Grecji,

150 osób cywilnych i żołnierzy

mieszkających w tymczasowych

B,SEKR. FALL ZAMIESZANY WNAD-
UZYCIA NAFTOWE, UMIERAJACY

Sekretarz marynarki, Denby nie chce się podać
do dymisji

WASHINGTON, 29 stycznia. - Były sekretarz spraw we-wnętrznych, Fall, zamieszany w sprawę nadużyć naftowych, będą«cych obecnie przedmiótem śledztwa specjalnej komisji z łonakongresu, poważnie zaniemógł na zdrowiu i nie jest w możnościstanąć przed komisją śledczą dla złożenia żądanych przez rząd wy.jaśnień. Przyjaciele oskarżonego zwrócili się do lekarzy opieku«
jących się chorym, by złożyli zaprzysiężone zeznanie, że ich pa-
cjent jest tak osłabionym, iż bez narażenia się na ujemne następ-
stwa dla swego zdrowia nie może się stawić na przesłuchy.

Sekretarz floty, Denby, zamieszany wspólnie z byłym sekre-
tarzem spraw wewnętrznych wnadużycia naftowe oświadczył, iż
nie poda się do dymisji, do której go wzywa rezolucja uchwalo-
na przez senat, apókn sam prezydent nie zażąda od niego, by się

podado rezygnacji.

INTRYGI POLITYCZNO-DYPLOMATYCZNE PO-

MIĘDZY FRANCJĄ 1 ANGLJĄ

Ambasador francuski w Londynie dążył do obalenia Curzona

- Dla przeprowadzenia planów francuskich w Nadrenii

 

 

 

 namiotach zmarzlo na śmierć.

Polska wypędza 300

obywateli niemieckich
 

W odwecie za wępqdunw z Nie.
miec tej samejlirzby Polaków

BERLIX,29stycznia. - Napię-
te polsko-niemieckie stosunki dy-
plomatyczne zostały naprętone w
stopniu, grożącym zerwaniem tych-
że i wydaleniem z Polski 900 oby-
wateli niemieckich.

Rząd polski zarządził wydalenie
tych obywateli niemieckich w od-
wet za wypędzenie takiej samej
ilości robotników polskich z Me-
klemburgii, jednego e związko-
wych państw niemieckich. .
Dalsze rugi obywateli niemiec»

kich z Polski w odwet za wype-
dzanie robotników polskich z Nie-
miec są spodziewane.

PROHIBICJA W TURCJI

ZOSTAŁA ZNIESIONA

   

Okazała się bezużyteczną

w praktyce

LONDYN, 29 stycznia.

Prohibicja zaprowadzona w Tur-

cji przed kilku miesiącami zo-

stała zniesiona jednomyślną u-

chwałą rządu, ponieważ okazała

się bezużyteczną w praktyce.

Parlament turecki uchwalił je-

dnogłośnie projekt rządu pre-

mjera Izmeta Paszy, przewidu-

jący wprowadzenie rządowego

monopolu dla wyrobu i sprzeda-

ży napojów alkoholicznych.

k k e

Zniesienie w ostatnich cza-

sach prohibicji w Norwegji i

Turcji wywrze niewątpliwie

wielki wpływ na naród amery-

ński niezadowolony również z

istniejącej w Stanach Zjedno-

czonych prohibicji.

Bolszewicki Trjumwirat ->

w obawie przed Trockim

: Zabronił mu wzięcia udziału w polak - Pogłoski o cho-
robie Trockiego zmyślone

BERLIN, 29 stycznia. - Nie-
obecność Trockiego na pogrzebie
Lenina wywołała w Moskwie naj
rozmaitszego rodzaju pogłoski-
Jedna z pogłosck stwierdza, że
Trjumwirat bolszewicki: Kamie-
niew, Stalin i Zinowiew obawia-
jąc się Trockiego, zabronił mu
wzięcia udziału w pogrzebie Le-
nina, na który Trocki mógł łatwo
zdążyć, nawet gdyby się znajdo-
wał na Kaukazie, jak głoszą roz-
puszczone pogłoski. Inne pogło-
ski utrzymują, żg Trocki jest
zdrów, jak ryba, ale zmuszony
został do wyjazdu z Moskwy, gdy
członkowie trjumwiratu przeko-
nali się, że mógłby się stać dla
nich niebezpiecznym konkuren-
tem klo władzy na wypadek śmier
ci Lenina, którą członkowie trjum
wiratu: napewno przewidywali,

  

Głównym powodem obaw
trjumwiratu przed Trockim, by-
ty jego propozycje wprowadzenia
do systemu komunistycznego pew
nej ilości zasad demokratycznych,
w czem Trockiego popierali Czy»
czerin, Krassin i inni umiarkowa
ni przywódcy bolszewiecy. Właś-
ciwy sentyment dla Trockiego zo-
stał zamanifestowany w czasie ce-
remonij żałobnych przy pogrze-
bie Lenina, gdy. jeden ze zwo-
lenników Trockiego, krzyknąw»
szy głośno: „Gdzie jest Trocki?"
dokonał tego ,że jego pytanie po-
wtórzyli zebrani z gniewnym po-
mrukiem, Tylko podstępna od-
powiedź jednego z przywódców,
że Trocki nie mógł zdążyć na po-
grzeb, uspokoiła wzburzonych ża-
Tobników ....  

LONDYN, 29 stycznia,
Rząd premjera Macdonald'a po
zapoznaniu się z tajemnicami
politycznemi i dyplomatycznemi
znalazł jedną szczególnie dla
siebie interesującą, a mianowi«
cie usiłowania wśród samych
członków byłego gabinetu dla o-
balenia byłego premjera Bald-
win'a i intrygi francuskiego am-
basadora w Londynie Saint
Aulaire dla obalenia byłego mi-
nistra spraw zagranicznych Cur-
zon'a, który w uwagach spisa-
nych własną ręką, powiadomił
swego następcę -o politycznych
usiłowaniach francuskich dla o-
balenia go jako ministra spraw
zagranicznych z powodu jego
protestu przeciw francuskiej po-
lityce w Nandrenji.

Ujawnienie polityczno - dyplo-
matycznych intryg -wywarło
wielkie wrażenie wśród człon-
ków nowego rządu angielskiego,
którzy byli przygotowani na róże
ne niespodzianki, właściwe me-
todom tajnej dyplomacji, ale
nie przypuszczali możliwości po-
wtórzenia się średniowiecznych
intryg dyplomatycznych,

Śmiały rabunek bandytów |

ROCHESTER, N. Y., 29 stycze
nia, - Trzech _niezamaskowa«
nych bandytów napadłszy na Cis
tizens bank w Medina, N. Y., zra«
bowali 25,000 dolarów gotówką,
zamknąwszy urzędników banku
w wielkim skarbcu, Bandyci u-
ciekli w czekającym na nich au-_
tomobilu, który następnie pozo-
stawili na drodze w odległości 4
mil za miastem, pmwdopodob-

nie, przesiadłszy się do innego

automobilu.

---

Generał rewolucjonista ska«

zany na śmierć

MEXICO CITY, 29 stycznia.-

Przywódca rewolucjonistów, gen,

Samuel Alva, wzięty do niewoli

przez wojska federalne, został

rozstrzelany wyrokiem sądu wo-

jennego jako winny zdrady sta«

nu,
pace

Rachunki za pracę w nie-

dzielę mogą nie być

płacone

NEW YORK 29 stycznia, -

Wyższy sąd powiatu Dutchess

wydał orzeczenie oparte na sta-

rych statutach przewidujących

niewypłacalność wynagrodzenia

za pracę wykonywaną w niedzie-

Iq. Orzeczenie zostało wydane

przeciw pretensjom Fury Ossi i

jego bratu Eugenjuszowi cie-

ślom, którzy usiłowali skolekto-

wać $225 za pracę wykonaną w

niedzielę przy budowie domu

dla Altigo. Mimo korzystnego

dla siebie wyroku Altigo z po-

rady swego adwokata pogodził
się ze semi robotnikami i za-
płacił żądane przez mch wyne- :
grodzenię
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miejscowa

Dzisiaj - Martyny
Dzisiaj - Cieplej. Destcz

Czeki: 8,605,00.
Przekazy: 8,510,000.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku

Środa: Cameronia z Glaszowa
President Monroe z Londynu,

Cleveland z Southampton
Majestie z Southampton,

Czwartek Sixabla z Santa Marta
Piątek: Themistocles 2 Piraens
Sobota: Niew Amsterdam z Rotter»

amu
Paris z Havru

Odplyng z
Czwartek: Hellig Olav do Kopenhagi

Stuttgart do Bremy
Piątek: Munargo do Nassau

Freja do Barahons
Sobota: Majestic do Southampton
Samland do Antwerpji
La Savoie do Havru
Bilderdijk do Rotterdamu

New Yorku

 
ZNIWO ŚMIERCI

Od Igo stycznia do dzieiaj
smarle w New Yorku 
Pod kolami samochodu

33
0d kul i noty

14.
Od wódki

22

GOŚC Z POLSKI
były minister trzech gabinetów

   

Jerzy Iwanowski
wygłosi nadzwyczaj interesujący

0 D CZ Y T
w Środę, 30-g0 Stycznia 1924
W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
Początek o godz. 8-ej wieczór.
Znamy jako tako przebieg ży

cia politycznego Polski od pow-
stania państwa polskiego. O wie-
le mniej natomiast znamy i ro-
zumiemy bieg życia ekonomicz-
nego. Przyjdźmy wszyscy na od-
czyt inżyniera Iwanowskiego, aby
poznać tego długoletniego bojow-
nika sprawy ludowej i dowie-
dzieć się o przyczynach tych nie-
domagań wewnętrznych, jakie
trapią młodę a tak pełne życia
i siły państwo polskie.

 

Obchód Proletarjatczyków u-
rządza Oddział "Potęga" No. 34ty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia 6go lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks PL,
w.New Yorku. Przemawiać będą
znani mowey.

WIECZOREK TANECZNY

34 Oddział Z. S. P. „Potęga" u-
rządza dnia 9 lutego o godz. 8-ej

, wieczór Wieczorek Taneczny, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, w New Yorku.
Wstęp 50 centów,
Różne niespodzianki

 

Posiedzenie Sekcji Wy-
konawczej

We czwartek, 31 stycznia, br.
odbędzie się posiedzenie Sekcji
Wykonawczej Kom. Kościuszko»
wskiego w Domu Narodowym, »
godzinie $ej wieczór,
Wobec ważnych bardzo spraw,

członkowie i członkinie proszeni
są o łaskawprzybycie,

P. Niessowa, sekr. prot.

Nie zapominajcie o Funda.
szu Im. Piłsudskiego!

8=3rd Ave.Uczcie siępletny kutts i ktorówele whee. 1 w nteds,po 100.

 

BACZNOSC LUDLOW, MASS.
W sobote, dnia 2go lutego 1924, nastapi

 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje
WŁÓCZĘGA   

Łzy radości i wzruszenia same
torowały sobie drogę do oczu z
głębi duszy, gdy mi pani Nowiń-
ska Brown New Yorku wręcz
la pięć dolarówdla biednego chło
pca, który nie mia pieniędzy na
operację.

ten mieszka w Brook»
lynie.

Pospieszyła się pani Nowińska
Brown, która do Redakcji przy-
szła i wręczyła mi pięć dolarów.

Bierz pan to" powiada,
„Niechaj to będzie dobrym po-
czątkiem, My Polacy to mamy do
bre serca. Aż się płakać chcia-
ło, gdy czytałemo tem, że doktór
Lorenz gów iedział, że dziecko bę-
dzie chodzić a własna matka mu-
siała powiedzieć, że on pozosta-
nie kaleką na całe życie, Nie pa-
nie!>To byłoby na naszem sumie-
niu, żeby dziecko z powodu kil-
kuset dolarów miało być kalek
Jedno życie więcej wartę jak kil-
kaset dolarów. 1 ja mam dziecko
kalekę. Kosztowało mnie setki do
lardw. Byłabym ostatnią koszulę
sprzedała, byle tylko dziecko u-
ratować. Ktoby nie zrobił? A jak
kto przyjdzie i powie MUSISZ
dać pięć dolarów, aby dziecko
polskie uratować od kalectwa
dam, bo wiem, co to z

Podziękowałem jej za*hojny
dar.
Wyraziłem nadzieję, że zbierze

się potrzebne pieniądze, że opera-
cję dziecku zrobią, że będzie cho-
dzić i skakać i żyć szczęśliwie.
Zrobimy wszystko, co w naszej
mocy. Jest nas tak dużo, ale po-
trzeba tylko kilku DOBRYCH lu.
dzi, a wszystko może być zrobio-
ne. Ktoby chciał nadesłać pie-
nigdze na ten cel (operacja dla
polskiego chłopca kaleki, proszo-
ny jest o adresowanie: „Nowy
Świat", Wydział Opieki Społe-

   

 

    

 

 

 

cznej.
Składki będą kwitowane w „O-

brazkach."
Członkowie Klubu Obywateli

Amerykańskich (Pol.
skiego Pochodzenia)

We czwartek Sligo stycznia, o go-
dzinie 7:30 wieczorem odbędzie się
bardzo ważne posiedzenie w lokalu
Klubu, 614 E. 9 ulica. Waysey ezlon-
kowie proszeni o przybycie.

Szymański, prezes,
.. Mika, sekretarz.

 

Walter Ahs, gdy był
kiem, zawsze ma i obiecywa
sobie, że zostanie kiedy
wem. Wczoraj marzenia jego
ziściły, i i li

   

 

go
detektywemi przyłączyli dosta-
cji First Precinct.

Odszeregu lat, inspektorzy cel
ni starali się wpaść na ślad prze-
mytników morfinyi kokainy, któ
rą zalewano rynek Stanów Zjed›
noczonych.

Szereg lat weszono i śledzono
wszystkich podejrzanych mary
narzyi kapitanów okrętów, aż na
gle, dnia pewnego trudy celników
zostały sowicie wynagrodzone.
Z Neapolu przybył okręt „Co-

Zespół artystyczny .,Wagnerian
Opera Go." który "otrzymał od
Ganny Me Cormick Walskiej sto
tysięcy dolarów zapomogi, wyje-
chał okrętem „Thuringia" do Eu-
ropy. Mimo pomocy Walskiej ar-
tystów dotknęła taka nędza, że

snastu chórzystów musiało się
zapisać na robotników okreto-
wych, aby otrzymać bezpłatny
przejazd przez occan.

 

Ponieważ 31 letni Jan Flotely,
zam. pn. 432 West 05 ulicy my$-
la}, że można jeździć samochodem
bez licencji, skazano go na 30
dni domu roboczego. Będzie on
również pociągnięty do odpowie-
dzialności za ukrywanie się przed
policją i używanie cudzego naz-
wiska.

Gdy Dominik Imperaticati, lat
16, zum. pur, 107 Thompson ulicy
jechał wozem, w pobliżu zatrąbił
samochód, Przestraszony koń po-
niósł, a Dominik wskutek strace.
nia równowagi, spadł z siedzenia
na ulicę. Poszwankowanego opa-
trzył lekarz pogotowiai przewiózł
go na własną prośbę do domu
rodziców.

   

 

Na narożniku ulic Sullivan i
Bleeker został najechany przez sa
mochód 7 letni Stanisław Parwar
kowski, zam. pnr. 55 Downing ul.
Chłopiec zmarł w szpitalu św.
Wincentego. Szofer, Michał Mar-
tin, 575 East 168 ulicy został a-
res i będzie jągni
do odpowiedzialności za
ną jazdę. 

rambo" należący do Italian Na-
vigation Company i inspektorzy
celno-prohibicyjni udali się, jak
zwykle na jego pokład, Podczas
przeglądania kajut załogi okrętu,
urzędnicy znaleźli w kajucie e-
lektrotechnika Salvatore Schade»
laro sto pięćdziesiąt pół cało-
wych kopert zawierających am
pułki z morfing po trzy czwarte

r grama każda. Każda z kopert by.
ła zaklejona pieczęcią lakową, na

Z TEKI REPORTERA
 

„Mandoliniści" mają dzisiaj le-
kcję muzyki. Początek o godz. 8ej
wiecz. w Domu Narodowym, 19
St. Marks Place, Obecność człon=
ków: pożądana.

Myśląc, że jako bratanek słyn=
nego boksera francuskiego, Car-
pentiera, może robić, co mu się
podoba, James De Pilo uderzył
jednego z pasażerówjadących po
ciągiem kolei podziemnej B. M.
T. gdy ten mu nastąpił na nogę.
Na krzyk uderzonego zbiegli się
konduktorzy. Boksera areszlowa-
no i zabrano do sądu nocnego
Sędzia po wysłuchaniu oskarz-
nia skazał go na 82 grzywny za
zakłócenie spokoju publicznego.

 

Wielki Wieczorek Pączkowy
 

Wdniu 3 lutego, wsali Domu
Narodowego w Nowym Yorku, od
będzie się wielki Wieczorek Pgez-
kowyurządzony przez Sekcję Wy
konawczą Komijętu Kościuszko-
wskiego.

Kto był na ostatnim wieczorku,
urządzonymprzez Kom, Kościusz
kowski, ten napewnoprzyjdzie na
tę zabawę, która zapowiada się
nadzwyczajnie.

Komitet Wieczorku postarał s'ę
o doborowąpolską orkiestrę, któ-
ra przygrywać będzie do tańca.
Oprócz tego, komitet postarał

się ,o różne miłe niespodzianki
dla gości.

Wierzymy, że Polonja poprze
Komitet Kościuszkowski i pójdzie

 

 tłumnie na tę zabawę.

 

 

Nasz Jasiu Kochański, z Ba-
yonne, pięściarz wagi piórkowej,
zastępując Willie'go Kohler, któ-
ry zachorował przed walką, aro-
bił niemałą sensację, gdy pobił
Tonny'ego Palmer, w trzecim run
dzie, zadając mu „knockout", z-
szlej soboty w Ridgewood, l:. £.
Kochański silnem

powalił oponenta w drugim run-
dzie, lecz dzwonek zwiastujący
koniec dwu minutowej walki, o-
calił go chwilowo. W następnym

rundzie Palmer rungł na ziemię,

po silnem uderzeniu t. zw. „Up-

percut", Palmer ważył 130 fun-

tów, a Kochański 128.
 

Johny Buff, były  szampion

światowy „Myy-eight". na nowo

Pamiętajcie o Funduszu

im, Piłsudskiego

Otwarcie Teatru Polskiego

„WOLNA POLSKA"
zorganizowanego z postępowych panów i pań

pod dyrekcją art dram. FR. BARSZCZOWSKIEGO
NA PRZEDSTAWIENIE ZŁOŻĄ SIĘ DWIE KOMEDJE:

„ŚWIECZKA ZGASŁA" i „WESELE ZOSI"
urozmaicone przepięknymi ku pletami i śpiewem wodewilowym
Teatr będzie połączony z balewedo późna w nocy. - Na otwarcie

to zaprasza się Polonię nie tylko z Indian Orchard i Ludlow, ale i oko- ||
licznych miast.

 

zabrał się do mordobicia i to z
niezwykłem powodzeniem, Buff
już dawno nie spotykał sig z pig-
ściarzami i opinja prasy amery-
kańskiej uznała go jako „all
through". W zeszłym tygodniu
jednak wystgpit on do walki z
angielskim szampionem i poko-
nał go w Jersey City. Widać, że
Johny nie zapomniał swegofachu

  

Zapaźnictwo znowu zajmie
miejsce na widowni sportowej w
New Yorku. Tak zapowiada Jack
Curley, największy aranżer kon»
testów zapaśniczych w Ameryce
Mówi on, że sport zapaśniczy tak
dalece się rozwinie w następnych
paru miesiącach, że dorówna w

popularności boksowi. Otrzymał
on w zeszłym tygodniu licencję,
pozwalającą na urządzanie wy-
stępów zapaśniczych w
ni 7ist Regiment Armory.

CZY WIECIE 0 TEM, ŻE:

Piątka piłki koszykowej gn.
Nr. 7 Z. S. P.. w New Yorku, o-
grywa wszystkich swoich przeciw
ników, jednego po drugim? War-
to więc zobaczyć, jak będą grać
w przyszłą sobotę w sali gimna-
stycznej w Washington Irving
High School, przy 16ej ulicy. Po
konteście będzie piękny bal, Za-
tem będzie to podwójna
ność dla miłośnikówsportui tań

 

 

  

 
Jazda na ski jest sztuką nielada,

ć uttick
gdy się chce wykonywać podobne
$

- POŁÓW INSPEKTORÓW CELNYCH

 

Oto łup urzędników celnych zabrany z okrętu „Colombo", który przybył z Nenpolu

której były odciśnięte litery „S.
#2

Kto jest nadawcą tego transpor
tu narkotyków, niewiadomo, gdyż
aresztowany Schadelaro nie chce
dać żadnych zeznań w tej spra-
wie. ©

Jest to największy połów nar.
kotyków, który został skonfisko

wany przez urzędników celnych
wcałym szeregu lat.

BRONX, N. Y.

Z przedstawienia i Balu

,,Wandzistek"

 

 

Jedyny chór żeński, należący
do Zjednoczenia Spiewaków na
Wschodzie "Wanda" z Bronx, u-
rządził ubiegłej soboty przedsta-
wienie i bal.
Na sali dolnej Domu Narodo-

wego pn. 705-7 Courtlandt Av
zebrała się młodzież i starsi.
dy pragnął się przekonać, jak też
będą wyglądały nasze urocze i
sympatyczne Poleczki w ubra-
niach męskich, bowiem poraz pier
wszy w dziejach chóru miały wy
stąpić w takich kostjumach. -
Ciekawych były tłumy. Na sali
niecierpliwiono się. Słychać by-
ło szepty domorosłych pessymi-
stów, twierdzących, że będzie fia-
sko, Wtem „rozległ się dzwonek.
Światła na sali zgasły | kurtyna
poszła w górę. Krytycy zdębieli.
Młodociane i zdolne amatorki pod
reżyserją p. Józefa Kalliniego do-
kazały, że potrafią pracą i chę-
ciami dokonać tego, co wydawa-
ło się niemożliwem do urzeczy›
vistnienia, Wielkie zasługi poło-

żył tutaj p. Kallini „któryjest tak
że i dyrygentem chóru. Nadzwy-
czaj staranna reżyserja, piękne
ewolucje i śpiewy, do których
preygrywala muzyka dyr. Krze-
wskiego, złożyły sig na wspania-
19. catoé.
Ogólnie mówiąc, komedja ze

śpiewami p.t. „Kuzynka z Ame-
ryki" którą odegrały następujące
członkinie chóru "Wanda", udała
się bez zarzutu i pozostanie na
długo w pamięci tych, którzy mie
li możność ją widzieć.
Obsada ról była następująca:

p-na Władysława Gosztyła (Al.
fred Justycki, adwokat); Helena
Wójtowicz (Wanda, jego żona);
Katarzyna Brońska (Motorowicz,
inżynier); Katarzyna Zysk (Pe-
tronela); Walerja Król I (Krę-
cieki, doktór); Zofja Jackowska
(Zuzanna); Stanisława Brońska
(Dobrzycka, amerykanka) i Wa-
lerja Król II. (Pimpel, sekre-
tarz adwokata),
Role tak męskie jak i żeńskie,

były odtworzone tak wspaniale,
że rozentuzjazmowana publicz-
ność nagradzała wykonawczynie
niemilknącymi brawami.
Po przedstawieniu odbyły się

tańce. Bawiono się i weselono do
r

  

ana.
Chór "Wanda" na ostatnich

wyborach wybrał następujący za
rząd na 1924 rok, Prezeska, p. H.
Wojtowicz; wice prez. p. H. Ja:
kubowska; kasjerka, Jackow»
ska i sekretarka, W. Gosztyła.

Próby odbywają się co czwar-
tek o godz. 8ej wiecz. w wspom.
nianym Domu Narodowym, Zaś
posiedzenia co drugi poniedzia-
Jek miesiąca.

Panię interesujące się śpiewem
i muzyką mor przybyć na pro-
bę, a będą przyjęte z otwartenii
rękoma przez dzielne bojownicz»
ki pieśni polskiej z chóru "Wan
da".

  

Na wiadomość, że Jack Curley
ponownie wziął ster w sporcie za
paśniczym w New Yorka, nadcho
dzą zewsząd do niego listy i o-
ferty od zapaśników ubiegających:
się o ,,match." Strangler Ed Le-
wis już przybył do New Yorku
i oczekuje współzawodników. -
Bracia Cyganiewieze nadestali
swoje aplikacje i jeden jak i dru-
gi chce się spotkać ze Strangle-
rem. Jeżeli wszystko zapowiedzia
ne się sprawdzi, to uciecha dla
miłośników tego sportu, będzie
nielada, z 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron
  

sprawę odłożono do później
terminu, a matkę wraz z dziećmi
puszczono narazie wolno,

Bal Karnawałowy „Lutni"

Wsobotę ,dnia 16-g0 lutego br.
i Kółka ini 

HART „MICH,

Chłopiec, strzelający w obronie
matki, puszczony wolno

Jan Dobrowolski, 12 letni chłop
czyk, który postrzelił Johna Sea-
mana, dawniejszego siłacza cyr.
kowego, gdy ten zaatakował jego
matkę 'w ich domu na farmie, 4
milę od Hart, został wypuszczo-
ny na wolność Seaman przycho-
dzi do zdrowia. Sędzia „probate"
Shaw zadecydował, że chłopcu na
leży pozwolić powrócić do domu.
Od dnia strzelaniny, która mia.
ła miejsce przed około dziesięciu
dniami, chłopczyk ten trzymany
był w domu szeryfa Cummungs
i jego żony.

 

AVOCA, PA.

Śmierć dwuch górników przy
pracy

Tomasz Tigus, lat 45, z Avoca
i Michał Monczka, lat 38, z Du-
ryea ponieśli śmierć na miejscu,
gdy w szafcie, w którym praco-
wali w kopalni Penna Coal Co.,
w Avoca, oberwala sig i spadia
na nich powała. Tigus byt ofcem
czworga dzieci; Monęzka pozo-
stawił wdowę i czworo dzieci, Ca
ła odpowiedzialność za życie tych
dwuch robotników spada na wła-
ścicieli kopalni, ponieważ pod po
wałą w tem miejscu, gdzie oni
pracowali, nie było odpowiednich
podpór, ani wogóle żadnego za.
bezpieczenia.

WORCHESTER, MASS.
 

Mała „Bartenderka"

Stawała tu przed sądem dla ma
łoletnich 11 letnia Stasia Garba-
łowicz, której władze dały mia-
no „bartenderki", Dziewczę to
sprowadzono do sądu jako „za.
niedbywane" dziccko. . Stasia z
młodszą swą siostrą zeznawały,
że matka pozostawia je w domu,
by sprzedawały piwo gościom, a
sama wychodzi do pracy. Matkę
indagowano w sądzie, poczem
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"Lutnia" z New Yorku-urzqdzo-
ny zostanie wspaniały bal karmi
walowy.

Kółko Mandolinistów, robiąc za
bawy publiczne, czy prywatne,
stara się mieć na swym progra-
mie dobrze pomyślane urozmaice-
nia. Tym razem obok doskonałej
orkiestry, tańca przy świetle księ
życa (Moonlight Dance) i innych
upiększeń, mandoliniści przezna›
czyli 5 nagród wzłocie po $5 każe
da dla pań za najmodniejsze suk»
nie balowe.
Zalem Sean. Panie i Panienki,

szykujcie się na dzień 16-go lute-
go na tenże bal do Domu Naro-
dowego na 8ej ulicy w New Yor-
ku, aby swą obecnością
nić się do uŚwietnienia tej zaba»
wy i ewentualnie dostać jedną z
nagród.
 

Bal Maskowy „Chopina

Tow. Śp. „Chopin" w Bron,
urządza Maskaradę i bal w sobc-
tę, dnia Ogo lutego, 1924 r., o
godz. 7:80 wieczorem, w Domu
Narodowym, -705-7 Courtlandt
ve.

orkiestra.
$1.00 z garderoby.
Na maskaradę tegoroczną „Cho

pin robi wielkie przygotowania,
by ten karnawał na długo został
w pamięci u zacnych gości, któ-
rzy będą mile u nas widziani.

12 nagród drogocennych war-
tości 8250.00 rozdanych będzie za
najpiękniejsze i najkomiczniejsze
kostjumy - w połowie dla pań,
a w połowie dla panów. _

KOMITET.

Wstęp

 

Za napad rabunkowy na sklep
materjałów _aptecznych, -1566
Minford ulicy, został skazany na
20 lat więzienia Sing Sing Wil.
liam Fisher, zam. pur. 2066 Wat-
son Ave., Bronx, Wysłanie 'ego
do więzienia nastąpi w tym ty-
godniu.
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- GOŚC z POLSKI

BYŁY MINISTER TRZECH GABINETÓW

p. JERZY IWANOWSKI

wygłosi nadzwyczaj interesujący

ODCZYT

w środę, dnia 30-go stycznia br., o g‘odz. 8:30 wieczór

w DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PI., New York
Znamy jako tako przebieg życia politycznego Polski od powstania

państwa Polskiego. O wiele mniej natomiast znamy i rozumiemy bleg
życia ekonomicznego. Przyjdźmy wszyscy na odczyt fnżyntera iwano-
wskiego, aby poznać tego długoletniego bojownika sprawy udowej i do
wiedzieć się o przyczynach tych niedomagań wewnętrznych, jakie tra.
pią młode, a tak pełne życia 1 siły państwo Polskie.

Po odczycio odbędzie się krótka konferencja z członkami Stowa-
rzyszenia Mechaników, na którsą proszeni o przybycie wszyscy osłon

Wstęp 35 centów
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

NEWARK

Popularny Odczyt
Dr. W. OLBRECHT W NEWARKU
We wtorek, dnia 5go lutego na sali

Pol. Klubu Oświatowego, 255 Court
St. odbędzie się popularny odczyt.

Dr. W. Olbrecht z uniwersytetu
go, wygłosi swój odczyt na
auka Dziedziezności. Dzie›

mdy i zalety u ludzi".
Będzie to Gty odczyt wtym roku,

wygłoszony w Pol. Klubie O6w., na
który Szan, Publiczność zapraszamy.

-- -

    

Śmierć skąpca samotnika

Stephen Seniar, z zawodu mle-
czarz, znany mieszkańcomPerth
Amboy od lat 40, jako nadzwy»
czajny skąpiec, zmarł wczoraj w
nocy w swojej szopie, będącej do
mem m alnym i mleczarnią
zarazem, Śmierć skąpca samotnie
ka zauważył pomocnik który przy
szedł pomagać skąpcowi rozwieżć
mleko dla nielicznych klientów,
jacy mu pozostali. Według przy-
puszczeń obznajomionych z
resami samotnika, pozostawił om
po sobie majątku przynajmniej
500,000 dolarów.

  

Stowarzyszenie. .probibicyjne
W. C. T. U., przez oddział swój
w Newarku wniosło podanie do
mayora miasta z żądaniem, aby
on wpłynął na władze miejskie
do -przeprowadzenia lokalnego
prawa, celem zniesienia wszyst:
kich salunów. Rezolucję tego sto
warzyszenia otrzymał już mayor
Bretdenbach, ale co on o tem my-
śli, jeszcze nie podal do wiado-
mości: publicznej.

Szukał miejsca, gdzieby się prze
znalazł je, ale po straceniu

75.99 Taki to los spotkał Józefa
Barber Haven, Conn., któ-
ry pierwszy raz w Newarku nie
mógł się zorjenfować na tyle, a»
by poszukać hotelu i zapytał o
wskazanie mu takowego dwuch
murzynów. Ci okazując się grzecz

, ili się zaprowadzić go
na miejsce, gdzieby mógł przeno-
zować. Gdy doszli do ciemnej u
Mczki, wiodącej do Washinnln}!

c, murzyni skierowali rewoi<
wery do Barbera i zabrali mu

wszystką gotówkę. Biedakowi nie

pozostało nie więcej do zrobić-

nia, jak tylko poprosić policję 0

nocleg

  

   

  

  

< ZAWIADOMIENIE
 

Niniejszem zawiadamiam wary»

stkich. Klubowców

-

„Klubu ży-

cia" oraz wszystkich

-

kawalerów

którzy by mieli chęć do wstąpie-

nia do „Klubu", że

_

posiedzenie

roczne oraz wybór nowego zarzą

tu odbędzie się dnia 1-go lutego

1924 roku, na sali Domu Naro-
lowego, 48 Bbacon Str. 0 go-

dzinie 7:30 wieczorem. Obcmuśvć

każdego „Klubowca" bezwględnie
jest wymagana.

Z. szacunkiem
Stanisław J. Nizatowski

sekr. prol.

Chwaląc się do obcego przy
Mulberry ul., żę Jatwo jest dostać
zegarek,

-

kosztowało Stanisława

Menza, z pn. 62 Greenwood Al,
New York, pigé dni kory,
postawiono przed sędziego na sta-
cji policyjnej. Menz nie mógł wy-
tłómaczyć, skąd dostał złoty ze-

garek i łańcuszek. Twierdził, te-

go kupił od nieznajomego za pięć

dolarów. Na kopercie zegarka są

wyryte litery A. L. D. _
To e

peiéton, Waverty dt W

Dr. Józef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk
Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, ve 4.
 
 
Telefon, Passatc 6082

Helena A. Sitkowska
#1 Sherman St. Passaic, N. 3.

Polska, Kęzaminowane: Akurzerka
z długoletnią praktyka oraz ukoń-

kureń °plelegniarakim .w
sepltalach .nowoforakich poleca .się

taskawej. pamięci.

Antoni Walek, lat 28, z pn. 118
Devon Terace, Kearny, doznał ran
na twarzy i głowie, gdy uderzył
go autemobil weroraj
niu, przy North 4ej ulicy, wHar-
rison. Nieszczęśliwego zabrano do
szpiłala św. Michała. Automobi-
Jem, który go najechał, kierował
Joseph Ricker z Bayonne.

JERSEY CITY

Spadł 2:55:57, umarł

Jan Orleński, lat 36 z po. 160
Provost ul., przybył w niedzielę
w odwiedziny do swego szwagra
Benjamina Kentowitza, z pn. 553
Henderson ul. i bawił zwniego ja-
kiś czas. Gdy odchodził, spadł ze
schodów. Kentowicze zanieśli go
lo mieszkania (i położyli do
łóżka. Nazajutrz gdy go przyszli
budzić, zastali go bez życia. Za.
wiadomili więc lekarzy w szpita-
Ju miejskimi ci skonstatowali, żę
powodem śmierci Orleńskiego by
ło pęknięcie czaszki, w czasie
upadku ze schodó

  

 

    

John Walcoot, lat 17 z pn. 207
Grove ul., został wczoraj areszto-
wany przez detektywa Kelleber,
na oskarżenie wniesione przez p.
C, Bogewiczową, właścicielkę gro
serni, pn. 144 York ul. Oskarża
ona chłopca o włamanie się do
jej sklepu i o kradzież cukierków
papierosów wartości 15 dolarów
 

Polski Uniwersytet Ludowy
578 JERSEY AVE.

W niedzielę, dnia So lutego, o go-
dzinie 6ej odbędzie się odczyt int. J.
Milewskiego, p. t.:
„PRZEMYSŁ ŻELAZA 1 STALI"
Jestto drugi odczyt i serji

tów przemysłowych. Liczne obrazki
przedstawią przemysł żelaza od ko-
palń rudy, aż do ostatecznych pro-

w.u
WSTĘP WOLNY!

3. Ostro

 

, kierowniczka.

XBAYONNE

Wielki Maskowy i Cywilny
Bal

Znane i nigdy nie ustającę w
pracy dla dobra publicznego To-
warzystwo „Dzwon Wolności",
gr. 18 Stow nów Polski, urzą-
dza w poniedziałek 11-go lutego
wielki bal maskowyi cywilny w
największej i najpiękniejszej sali
Opera,Hguse, Ax. €., róg 20 ul.
Komitet tego balu postarał się

o część drogocennych i wspanta-
tych nagród wartości około 8100,
które będą rozdane za najpiękniej
szę i najkomiczniejsze kostjumy.
Do tańca przygrywać będzie or-
kiestra prof. Wojtanowskiego z
Jersey C wszystkim dobrze
znana.

Niespodzianki, które się przy-
gołowuje na ten ba, zdumią i
wprowadzą w zachwyt każdego z
przybyłych g Już z góry za-

kim gościom, któ-
rzy przybędą, że każdy się ubawi,
jak nigdy przedtem.

Początek o godz. 7:30 wieczo-
rem, Ceny biletów bardzo przy.
stępne dla kieszeni każdego z go-
ści. A więc zapraszamy przez ła-
my „Nowego Świata" wszystkich
rodaków w Bayonne, jakoteż z
całej okolicy.
Za Komitet balowy

Z. Zimnoch, sekr

HOBOKEN

Przyjechał bez spodni

Zeszłej niedzieli na stację poli-
cyjną przybył niezwykły gość. -
Niezwykły dlatego, że ubrany był
tylko wniebieskie kalesony, ciem
ne skarpetki, żółtą roboczą koszu.
Ję i w czarny kapelusz. Gościem
tym był Frank Hermis, lat 22, z
New Yorku. Na stacji policyjnej
powiedział, że gdy wsiadł na „fer
ry statek" w New Yorku, był u-
biauy według najnowszej mody,
ale jakim trafem znalaz! się na
bruku w Hoboken, w niezwykłym
stroju, tego nie mógł sobie wy-
Tumaczyć.

 

  

   

 

ŚWIERC KSIĘDZA LUTOSŁAWSKIEGO

(Ciąg dalszy #0 stronicy pierwszej.)

Żywy, wnikliwy umysł "księdza Kazimierza" budził podziw
prawdziwy, Poszukujący pokrewieństw rasowych posłowie ży-
dowscy po każdej mowie Lutosławskiego, której słuchali z zacie-
kawieniem, mówili szetoko: "on napewno ma w Sobie krew żydów»
ską." Słuchali go wszyścy,' podziwiając nadzwyczajną Jotność,
siłę głosu i argumentacji - i ten wyraz jasnego ujmowania te-
matu.

Ksiądz Lutosławski zaczął od medycyny, polem przerzucił
się na studja fizykalne, a skończył na teologjii pracy
tarnej, społecznej i publicystycznej...

W sejmie grał rolę pierwszorzędną. Prześcigając lotnością
otoczenie - ufniał zaciążyć swą indywidualnością na każdej spra-
wie i uchwale. Mówiono, że w głowie miał zawsze. gotowe rezolu«
cje. Niezrównany kazuista zabierał głos - w każdej dyskusji,
rzucając się ze wściekłym hodni na przeciw.
nika i terroryzując niepokornych kolegów swego klubu, Jeden
z posłów, o którym wiem, że zawsze z szacunkiem odzywał się o
ks. Lutosławskim - otrzymawszy wiadomość o jego zgonie -
zaopinjował: "no, teraz dopiero Związek Ludowo-Narodowy odet-
chnie." Wiadomo bowiem, że fanatyczne posunięcia księdza nie-
zawsze zadawalały zrównoważonych jego przyjaciół politycznych.

Zmarły był najruchliwszym i najpracowitszym z posłów -
i dziś kiedy już nie żyje, ma się wrażenie, że duch tego przeni-
kliwego człowieka błąka się jeszcze w kuluarach sejmowych.

On to opracowywał tekst konstytucji. On wespół z Buzkiem
wielkiemi nożycami inkwizytora okrawał na korzyść wielkich
Stronnictw - ordynację wyborczą. „On za kapotę ciągnął wraz z
śkulskim i Czerniewskim tego posła wileńskiego, gdy chodziło o
podpisanie aktu połączenia Wilna z macierzą. On wespół z „pro-
fesorem ciemnoty", Konopczyńskim - szykowali uchwały o "nu-
merus clausus",
cych robotników 6-ma latami katorgi, który na szczęście, legł
pod suknem zielonem gabinetu marszałkowskiego, On grzmiał
z mównie wiecowych przeciw bohaterowi legjonów, nazywając go
"bandytą z pod Rogowa". On wreszcie z pianą na ustach wykrzy-
wionych od nienawiści wbrew idei Chrystusowej domagał się wyda-
nia posłów kwkowskich za to, że nie chcieli dopuścić do rozlewu
krwi bratniej...

Ksiądz Lutosławski - to trybun ludowy, wspaniały agitator,
opanowany duchem średniowiecza i mrokiem przepastnym in-
kwizycyjnej tradycji. Mową swoją chytrze przemyślaną, dosko-
nałą muzycznie - usypiał czujność słuchacza. Przemawiając kie-
dyś przeciw Piłsudskiemu na wiecach w okolicach Białegostoku
dowodził: "Ten Piłsudski to zdolny człowiek - ale go Pan Bóg
dotknął na umyśle." A przekonywując sejm o konieczności wy-
dania sądowi posłów socjalistycznych - argumentował: "nie mo-
żemy tym posłom odmówić satysfakcji usprawiedliwienia się przed
sądem."

Trzeba go było widzieć na sali plenarnej - jak się kręcił ni-
czem żywe srebro pośród złotonośnych ław swego stronnictwa.
Odcinał się z "miejsca", parował ciosy, biegł do marszałka i 2g-
dał głosu, a gdy go otrzymał - wchodził na trybunę bez notatek
w ręku - i odrazu zaczynał, rzucał przeciwnikom rękawicę,
cał pociski, które wybuchały głosami protestu, burzą oklasków lub
salwami śmiechu. Izba go słuchała. Jego czarne, jak węgle, ma-

On był autorem projektu, karzącego strajkują- -

 

  

Jame: O'Grady zostat umbasado-
rem anlelskim w Rosji sowlec«

kiej

7. POLSKI

UROCZYSTOSC STRZELE-

CKA W KRASNYMSTAWIE.

 

 

W dniu 6 grudnia odbyla sig
w Krasnymstawie (ziemia lubel-
ska) imponująca _uroczystość
strzelecka, która ściągnęła /z
miasta i okolicy tłumy publicz-
ności, mimo panującego 20-sto-
pniowego mrozu. Na dzień ten
zapowiedziane zostało poświęce-
nie sztandaru Związku strzelec»
kiego, wobec czego przymaszero-
wały wśród zamieci i mrozu 3
kompanje strzeleckie z miejsco-
wości oddalonych o 17 kilome-
trow. Przybyli również liczni
przedstawiciele wojskowości,
władz i organizacji społecznych,
oraz Mywlłliczności. Jednak

proboszcz _mie y .~6dmé-

wił poświęcenia sztandaru orga-

nizacji, której celem jest stwo-

rzenie rezerw wojskowych dla

obrony państwa.

Wobec tego strzelcy, chcąc

mieć, jako dobrzy katolicy,

sztandar poświęcony w świąty-

ni, ustawili broń wkozly i we-

szli w ordynku do kościoła ze

sztantlarami na czele. W czasie

nabożeństwa - sztandar został

poświęcony w czasie obrządku

święcenia przez proboszcza tra-

 

„dycyjnego złota, kadzidła i myr

ry. w

Po ści kościelnej, od

| European Phono & Piano Co.

& Avenue',,A",
woziea POLSKIEJ MUZYKI 

działy strzeleckie przedefilowa-

ły na rynku przed przedstawicie

lami wojskowości i społeczeńst-

wa, zgromadzonymi tam z do-

wódcą piechoty dywiz. pułków.

Bończą-Uzdowskim, kpt. -Wilk.

Leśniakiem z Lublina,  delega-

tem zarządu głównego zw. strze

leckiego, red. Czakim, prezesem

obwodu związku i p.

czem na czele. Następnie kompa-

nije utworzyły czworobok, oto-

czony kilkotysięczną rzeszą pu-

bliczności, poczem do strzelców

przemawiali: pułk. Bończa-Uzdo

wski, red, Czaki i prez. Wojto-

wicz.

Uroczystość żakończyła się o-

wacjami obecnych na cześć b.

prezesa obwodu zw. strzeleckie»

go, p. Ślusarza, nauczyciela gim-

zj , który został ostat-

nio przeniesiony dyscyplinarnie

z Krasnegostawu.

 

SYNTETYCZNY AMONiAK

DLA CELÓW ROLNICZYCH

Prochownia Narodowa w Tu.

luzie (Francja), ma przystąpić

do fabrykacji syntetycznego a-

moniaku dia celow rolniczych.

Produkcja jfst obliczona na

przerabianie 100 tonn amonia-

ku dziennie. Odpowiednie kredy-

ty zostały już uchwalone.

- ASPIR:

Wystrzegajcie się imitacji

&

   

, Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobię przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgję Ból, Ból

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
Alelki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zaściera właściwe wskazdw-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
tyna jest marką ochronią wyro-
bów Bayera Monoaceticacidester
Salicylicacid.
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 te, głębokie oczy miotały iskry ze stosu świętej każni ś

cza; z zapadłych piersi - wydobywał się metal - dolatujący

wszędzie na całą salę; gdy się zapalał - głos mu chrypł rzężąco,

a usta wykrzywiały się jakoś boleśnie; z każdego skrzywu twarzy,

którą trzeba było na filmie upamiętnić, - szła jakaś grofba z

"tamtego świata", polęgowara przez grożbę podnoszonej, wychu-

dzonej, ascetycznej ręki, odrywanej od ramy trybunalnej - gdy

trzeba było izbie wytknąć błąd lewicowy...

Po śmierci księdza Lutosławskiego ktoś zrobił spostrzeżenie

"fatalne", raczej fatalistyczne.

- Stwierdzam, mówił - że najwięksi przeciwnicy Piłsudskie-

go Idą do ziemi. Umarł poseł świda, umarł Skarbek, a teraz Luto-

sławski, Widać z tego, że ten „Dziadek" - to człowiek „charak-

terny". I można się spodziewać teraz nowej "intrygi" Piłsudskie-

go, która napewno zostanie puszczona w ruch po Polsce wrazie,

gdyby umarł naprzykład Zamorski, Czerniewski, Załuska albo

nawet Stroński razem z Nowaczyńskim, którzy jednak na uciechę

(ho nie pociechę) Rzeczypospolitej potrzebni są dla... rozmaitości...

„Powiadają, że "de mortuis aut nihil aut bene". Obowiązu»

je to w stosunku do naszych małych przyjaciół, ale o dużych nie-

przyjaciołach - pozostaje wolna ręka.

Ksiądz Lutosławski - to duża postać polskiego reakcjonisty,

która zeszła z naszej widowni politycznej.

To wyraźna prostolinijna twarz odważnego człowieka, które»

go można było nienawidzieć, ale uszanować trzeba. To talent kra-

somówczy, To umysł nieprzeciętny. To imię, które w groma

dzie ludzitworzących prawa w Polsce było jaskrawym kontrastem

(sprzecznikiem) - w stosunku do imion, które budowlaly Rzecze

pospolitą pod hasłem republiki demokratycznej. A który Polskę

chciał postawić na kolana przed majestatem Rzymu i potęgą

wszechwładnego kapitału. =- wreszcie symboliczna postać .]uż

zajmująca miejsce w polskiej historji nlepodhxlggo państwa i w

grobach rodzinnych Ziemi Łomżyńskiej, która niechaj mu będzie

lżejszą od jego ręki, która zaciążyła na prawodawstwie naszem.
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Tyle rąk do Telefonu

e ILE RAZY sięgacie po telefon, tysiące innych rąk czyni

ZAMKNIĘCI W PODZEMIACH FORTY
 

Niezwykła |preygoda, * ktora
mogła się skończyć tragicznie,
spotkała trzech -ludzi, którzy
zwiedzali stary fort reduty ko-
ło Eastburn w Anglji.

Chodząc po foreie, znaleźli w
jednej z sali klucz z napisem:
"pod ziemię nr. 1". Wyszukali

dziemie, otworzyli z pewnym  

POLSKA HURTOWNIA
Skład prłtuktów ziemnych, jak:
kapusta, ziemniaki, cebula i inne
artykuły warzywne. Owoce wszel.
kiego rodzaju dla groserotków i
restauracji po cenach

nych 1 hurtownych

Lesowicz i Sokołowski,

Ska

 

118 Commerce ulica,
; Newark,

)- obok Nowego Central Market.
. Telefon: Market) 7845, -

CIERPIACYM na 20LADEK!
Czyście spróbowali Herman's Poltaw-
kle} Hterbaty Nr, 57 Jedyna Herve tlo-
tows na. nleregul ton I nlos

Yestamy wszędzie xa 11.00
ie. Przyślijcie dolara dził! Spo-
tylko przez

narmacentical
yway, Elizabeth

 

  
Laboratories
„ w. 3.
 
Tel: a, sss.

OLSKI LEKARZ

mar hy
1 minuta od tube stacji na sumie
Ave. naprzeciw State Testru.

City, oN. J.
       

trudem drzwi i weszli. Zaledwie
zrobili kilka kroków w ciemno-
ści, gdy ciężkie drzwi obróciły
się ze zgrzytem na zawiasach i
zamknęły się z hałasem, /Rzu.
cili się, aby je otworzyć, ale ja-
kież było ich przerażenie, gdy
przekonali się, że ciężkie drzwi,
opatrzone zamkiem automatycz-
nym, zatrzasnęły się same.

Klucz został na zewnątrz. -
Inżynier Cobb, który był mię-
dzy zwiedzającymi, próbował
wykręcić zamek scyzorykiem.-
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Ale wkrótce zrozumiał, że dare-
mne jego usiłowania.
Zauważono w drzwiach war-

ką, żelazną kratę. Wtedy wszy-
scy trzej uwięzieni usiłowali wy
łamać kratę, ale ito im się nie
udało.

Przerażenie ogarnęło trzech
młodych ludzi. Fort był opusz-
czony i prawie nikt nie zaglądał
do jego sal ponurych i wilgot-
nych, Zaczęli krzyczeć z całych
sil. Ich rozpaczliwe wołania -gi-
nęły bez echa w czarnem podzie-
miu.

Po pewnym czasie, gdy ich o-
czy przyzwyczaiły się do ciem
ności, zobaczyli w górnej części
muru smugę bladego światła.

Wtedy jeden z młodzieńców
wspiął się na plecy swoich towa
rzyszów i dostał się do otwo-
ru wentylatora, który.. zdawał
się wychodzić na powietrze. Roz

zal na nowo wzywać pomocy
i wreszcie usłyszał zoddali
który mu odpowiadał, Wyj
o co chodzi i w kwandrans pé-
niej trzej młodzi ludzie znaleźli
się znowu na świetle dzi

  

  

Każdego dnia roboczego w New Yohm ręka ludzka sięga i
po telefon, aby podać wiadomość pięć i pół miljona razy.

Gdybyście tylko mogli widzieć, jak się wezwanie przyj-
muje - gdybyście mogli śledzić je do końca - gdybyście
mogli widzieć tem ruch i rezultaty jego - mielibyście
obraz ruchliwości New Yorku, życia towarzyskiego, han-
dlowego i przemysłowego.

Byłby to obraz olbrzymiego miasta, w szybkiem i rytmicz-
nem tempie, w którem telefon umożliwia sprawną pro-
dukcję, transportację, dystrybucję i sprzedaż każdej rze-
czy, której używacie. +

Widzielibyście splecione nici olbrzymiej sieci komunika-
cyjnej, dd której zależy wygoda istnienia i powodzenie
handlowe i towarżyskie miljonów ludzi,

Tyle rąk do telefonu! Do 1,175,000 telefonów w mieście
każdego dnia! Pomyślcie, co to znaczy dla New Yorku!
I dla WAS! fat

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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Wniedzielnym New York American,

pisze zna sielski H. G. Wells

echach i Polsce, Tematu dostarczył mu

v sojusz pomiędzy Czecho-

ancja. P. Wells nie bardzo

sympa} uje z narodem czeskim, Razi go
krzykliwy #ltra-nacjonalizm Czechów, ra-
zi go wiel innych rzec y, których dys-
krelnie nie wymienia. Zaznacza on na-
przykład, że Szowinizm Czechów uniemo-
źliwia poprostu przebywanie w Pradze cu
dzoziemców, ponieważ przemawianie w ob
cym języku jest wydrwiwane i bojkotowa-
ne. Podkreśla naprężonestosunki pomię-

ludnęścią niemiecką, któ-
rej w państwie czeskiem mieszka przeszło
trzy miljony.
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  pisząc lo wszystko p. Wells
, że naród czeski jest bardziej ener-

gicznyi mniej romantyczny niż polski. Po:
i Czechów, a przedewszystkiem Masa-

a i Benesza, znajduje u Wells'a uzna
nie, jako nadzwyczaj praktyczna, trzeźwa
i na sprawy europejskie wpływowa, Słusz.
nie uder t i jego zdolność
Czechów dd Praga, stolica
Czecho-Słowacji, rzenie - według
Well'sa - prowincjonalnego miasta, lecz
pomimo lo Czesi starają się informować
świat o najdrobniejszych naw@ wydarze-
niach, powiększając w ten sposób sztucz»
nie swoje wpływy i znaczenie.

P. Wells Iwierdzi,, że sojusz, który
przed ki iami został podpisany w Pa-

'prezentantow Czecho-Słowa-
ji, wzmacnia znakomicie stano-

sko polityki czeskiejszaznaczając jedno-
cześnie to, o czem w swoim czasie pisaliś-
my, żesiła i znaczenie Pragi pochodzi głó-
wnie ze slabs i niedolestwa Pols

     

 

  

        

  

  

 

 

  

   

  
  

  

raktat z Francia daje Cze-
jeszcze więcej znaczenia

ść. Biedńa, wyczerpana i
zbankrótowana Polska, wy ciśnięta jest
jak cytryna i na bok precz odrzucona.
Czecho-Słowacja staje się kamieniem
węgielnym niespokojnych i nieprzer-
wanych starań Francji zawierania no-
wych aljansow.

Czecho-Słowacja jest kra-
em różnym od Polski; jest
iejszą i mniej skłonną do ro-

mantyzmu. Prezydent i minister spraw
zagranicznych Czecho-Słowacji należą
do trzeźwych i daleko pa-
trzacych w przyszłość polityków euro-
pejskich i jest prawdopodobne, że
wywrą wpływ, hamującypolitykę fran
cuską".

    

jest: ra:
eze) za Tanlaslg, z którym panowie, kieru-
jący sterem polityki międzynarodowej nie
bardzo się licz z lym razemopinja
pisarza angielskiego nie jest fantazją. Tak
jak on, zapalruje się jusz czecho-
francuski większość stówi mężów
'stanu w Europie i Ameryce. Na błędach
i słabości polityki rządu Witosa, która
zrujnowała Polskęnietylko wewnątrz, ale
i w oczach zagranicy, wyrasta znaczenie
Czecho-Słowacji, Nie był Benesz wielkim
za rządów Sikorskiego. Natomiast został
nim, dzięki niesłychanie hiedołężnej polity
'¢e pana Seydy, Skirmunta i całej endec-

* kiej kliki, która z wyjątkiem okresu rzą.
dów Sikorskiego, w przeciągu pięciu lat
sprawy zagraniczne Polski pod swoją kon-

  

  

    

 

  

  

'" trolą trzymała. Myli się napewno Wells'
4 e A z

  

   

 

pisze p. Wells. Nie należy on do

 

gdy twierdzi, że Polska jest bankrutem i że
została jak wyciśnięta cytryna na bok od-
rzucona.

Tego Francja choćby chciała, zrobić ze
względu na Rosję i Niemcy nie może. Ale
również prawdą jest, że jeżeli Polska poli-
tyki swojej zagranicznej nie zmieni, Fran-
cja dziś lub jutro zbliży się do Rosji i tym
samym odsunie się od Polski. Czy istot.
nie na słabości i odosobnieniu Polski sko-
rzysta -Czecho-Słowacja, a tymbardziej

neja, to więcej niż wątpliwe.
Narazie jest pewnem, żeCzecho-Sło-

wacja odgrywa rolę, która logicznie pr.
padła w udziale Polsce. Jest również pev
nem, że wszyscy wrogowie Polski, aljan=
Francji z Czechami uważają za doskonały
atut przeciw Polsce. Jest świetny materjał
do propagandy, w której oprócz Lloyd
Gcorge'ów, Nillich, Berlina, Moskwy i cze-
chów, bierze udział, jak to wczoraj pisa-
liśmy i arystokracja polska.

Cokolwiek chcielibyśmy -powiedzieć
we własnej obronie, to jednak fakt pozo-
staje zawsze ten sam - krytycy Polski o-
pierają się na materjałach i czynach sa-
mych Polaków. wb.

   

  

  

  

   

 
  

 

 

 

 

ILE KOSZTOWAŁ PRZYJAĄZD
JEN. JÓZEFA HALLERA

Otrzymaliśmy sprawozdanie Komite-
tu Obywatelskiego przyjęcia jen. Hallera
w Chicago, III, Komitet ten zebrał i wy-
dał przeszło „dziewiętnaście tysięcy dola-
rów.

Tyle kosztuje oficjalnie pobyt jen.
Hallera wjednej tylko kolonji polskiej na
wychodztwie. Oc ie, że inne kolonje
złożyły znacznie mniej niż Chicago, gdzie
„postawiłysię" wielkie organizacje i gdzie
głos kleru dominującą odgrywa rolę. Po-
lonja nowojorska np. złożyła na przyjęcie
jen. Hallera niewiele więcej ponad 1,000
dolarów.

Ponieważ jenerał gościł w kilkudzie-
sigciu mi Sciach, przeto obliczajac
najskromniej, objazd jego kosztował oko-
lo 75 lysięcy dolarów. *

Ale oficjalne sprawozdania ze skła-
dek nie określają bynajmniej wszystkich
wydatków, jakie pociągnął za sobą pobyt
jen. Hallera w Ameryce. Wiemy np. €
pewne osoby w NewYorku prywatnie wy-
dały kilkakrotnie większą sumę, niż figu-
ruje ona wsprawozdaniu komitetu. To sa-
mo miało miejsce w innych kolonjach.

Można tedy śmiało twierdzić, że przy.
jazd i pobyt jen. Hallera w Ameryce, ko-
szlował przeszło sto tysięcy dolarów.

Piękna to suma. Nie przyniosła ona
naprawdę żadnego pożytku, ani wychodz
twu, ani Polsce. -Przeciwnie, wizyta jen.
Hallera w Ameryce rozjątrzyła obozy prze
konaniowe wśród wychodztwa, a wobec
opozycji żywiołów wrogich Polsce, odbiła
się wcale niesympatycznemdla nas echem,
tak w sferach rządowych amerykańskich,
jak i społeczeństwie.

Mamy pewne dane, że niezależne od
składek oficjalnych i tych, które chociaż
prywatne, jednak użyte zostały na przyję-
cie, jen, Haller otrzymał od zwolenników
reakcji sporo pieniędzy, które zawiózł go
kraju. Na jakie cele, tego żadne sprawoz-
danie namnie powie, tymbardziej, że pra-
sa wydziałowaz zaciętym uporem twierdzi.
ła i twierdzi, iż misja jen. Hallera w Ame-
ryce miała charakter czysto bezpartyjny.

Co innego jednak świadczą fakty,
w k w

PIĘC MILIONÓW, NA GWIZDANIE

Eksperci kolejowi obliczyli, że gwiz-
danie lokomotywna wszystkich linjach ko-
lejowych kosztuje rocznie przeszło pięć
miljonówdolarów. Ładna to suma. Ale jest
onanaprawdę drobnostką w porównaniu z
olbrzymim traceniem pieniędzy i energji

stkich dziedzinach naszego życia
społecznego. Nieskończenie więcej, niż pa-
ra na gwizdanie lokomotyw, kosztuje np.
puder i malowidło używane przez płeć
„piękną", a jednak nikt nie bierze się na
serjo, aby tracenie pieniędzy i energji w
tymkierunku przynajmniej choć odrobinę

 

 

  

  

 
 

 

zmniejszyć.
 

Najbardziej straconym dla człowieka
jest dzień, w którym się nie śmiał.

Chamfort.

Wielkie myśli pochodzą z serca.
Varenargeous.

Ambicja łatwiej się chwyta małych
duszyczek, niż dusz wielkich, jak ogień ima
się snadniej strzech, niż pałaców.

Chamfort.

To, że ktoś tajemnicę zdradził, jest
wing tego, który mu ją zwierzył.

La Bruyere.

Ludzie znieprawiają swój umysł, swe
sumienie, swój rozum, tak jak psują sobie
żołądek,: «s Chamfort,
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DZISIAJ w Domu _Narodowym
wygłosi odczyt Inżynier Jerzy twa.
nowski na temat stosunków ekonomi.
cznych i przemysłowych w Polsce.
Odczyty wygłoszone przez inżyniera

Iwanowskiego w różnych osiedlach
polskich, Jak Chicago, Detrolt: Cleve.
land , Toledo ściągnęty wielkie tłumy
publiczności ze względu na bardzo in.
teresujący temat; dotychczasowi bo.
wiem goście z Polski mówili nam
przeważnie o stosunkach politycznych.
inżynier zaś Iwanowski przedstawia
nam obraz rozwoju handlowego i
przemysłowego Polski -zmartwych.
watate}.

« «.»
Profesor Siemiradzki swo wrażenia

po odczycie Iwanowskiego,
wygłoszonym w Cleveland, strzeszcza

i między Innemi. następująco:
"Byliśmy na wykładzie inżyniera

Jerzego Iwanowskiego | wicleśmy
się od niego dowiedzieli, Pierw.
szy raz mieliśmy w tym wykładzie
jasny i pełny życia ekonomicznego
Polski obraz, nakreślony ręką pe.
wna | kompetentng..
Wielka wiara w przyszłość lep.

szą i niedaleką wieje z wykładów
Iwanowekiego. Zawsze ci sami!
Legur, piłsudczyk, minister w rzą.
dzie -ludowo-robotniczym -widzi
wszystko jasno i wierzy w postęp,
A z nim widzą coraz lepiej | wie.
rzą coraz mocniej wszyscy, którzy
uważają rozum | pracę za naj.
większe potęgi, za najsilniejsze
tory w życiu - wszystko jedno,
czy pojedynczego człowieka. czy
całego narodu!

Z wykładów inżyniera Iwanowskie.
go wieje wielka wiara w przyszłość
Polski. Wiarę w Polskę, wiarę we
wiasne siły należy nam stale wzma.
oniać. Nie omieszkajmy więc dzisiaj
zaczerpnąć więcej tej wiary w naszą
duszę,*| przybądźmy jak najliczniej
na odczyt inżyniera Jerzego Iwanow.
sklego. Dzislaj o godzinie ósmej wie.
czorem w Domu Narodowym na St.
Marks Place.

 

CZECHOM uprzykrzyła się już re.
publika, bo poszukują króla. Główną
rolę w tych poszukiwaniach odgrywa
słynny rusofii dr. Kramarz, endek
czeski, szczery przyjaciel endeka pol.
sklego Romana Dmowskiego, intrygu.
Jao do spółki z najczarniejszą reakcją
moskiewską. Na tronie czeskim en-
decy czescy pragnęliby widzieć jed.
nego z domu Romanowych. W mo.
narchistycznej tej robocie endekom
czeskim sekundują kierykal! czescy,
posiadający znaczne wpływy na wel
Przeciwko zdradzie endecji czes.

kiej występują stronnictwa lewicowe,
broniąc republiki. Jak widać, to en.
decja wszędzie jest antypaństwowa i

ńska, której
reakcyjne hamowane są przez stron.
nictwa lewicowe, stojące na gruncie
państwowym 1 republikańskim,

k 6 +

 

Ciekawa rzecz, że pobożny Dzien.
ulk Zjednoczenia w Chicago: dmący
bezmyślnie w fujarę endecką z pole.
cenia klerykalnego Wydziału, podając
wiadomość o knowaniach endeków
czeskich, nie zawaha! się napisać, że
dr. Kramarz, przywódca partji naro.
dowo-demokratycznej, .intryguje .do
spółki z Moskalami że w intrygach
monarchistycznich pomagają mu ste.
ry klerykaine, że przeciwko temu ca.
temu paskudztwu czeskiemu występu.
je lewica cze Nic innego tylko
do pobożnego organu zjednoczeniowe.
go, będącego pod opieką najświętsze.
go, serca Jezusa, zakradł się jakiś
lewicowiec, który dyskredytuje ende.
tle. _Wprawdzie to endecja czeski
ale zawsze endec}a, i dlatego powin.
na u pobożnych redaktorów zjedno.
czeniowych cieszyć się należnym sza.
cunkiem, Zamiast krytykowania en.
deków czeskich -wydziałowy organ
Zjednoczenia winien z racji swego
endeckiego patrjotyzmu polecić na tron
czeski mistrza Paderewskiego, którego
ominęła korona w Polsce. Takie sta.
nowisko byłoby przynajmniej konse.
kwentne i wierne Ideatom endeckim.
A może tata Dmowski po dokonaniu
"naprawy" Rzeczypospolitej zechciał.
by ozdobić swoją głowę koroną pe.
piezków?

 

 

 

    

"ROBOTNIK" warszawski po zgo.
nie księdza Lutostawskiego między
innemi tak o nim pisze:

"By! to człowiek bardzo zdol.
ny | pracowity, ale należał do po.
lityków _najszkodliwszego -typu.
Był to - w całem tego słowa zna:
czeniu - „prawicowy bolszewik",
nieokielznany w nienawiści, prze.
biegły | nieprzebierający w środ.
kach, wróg demokracji i ruchu ro.
botniczego, organizator ściśle lu.
endeckiego, partyjnego klerykaliz-Webi
Mniej więcej w tym samym duchunapisały

_

o księdzu

.

Lutoslawskimwszystkie pisma potępowe, za co zo.taly napadnięte przez storę reakcyj.nych pismaków.

_

"Robotnik" jednak
scharakteryzował zmariego 'szermie.
rza reakcji najdosadniej 1 najpraw.dziwiej, wyrażając się o nim jako o
„prawicowym bolszewiku"
Charakterystyczny takt, że za „pra.

wicowym bolszewikiem" poszedł bol.szewik lewicowy - Lenin. Widocznie
Pan Bóg postanowił powołać wkrótce
wszystkich wybitniejszych .bolszewi.
ków do swojej chwały,

 

KORESPONDENT nasz Tadeusz
Wieniawa - Dlugoszowski, .pisząc o
śmiero! księdza Lutosławskiego za.
uważy, że najwięksi wrogowie Na.
czelnika Piłsudskiego idą do ziemi -
poszed! pose! 6wida, Skarbek, poszed!
i Lutosławski, Widocznie Panu Bogu
obrzydły już endeckie hece w Polsce
1 postanowił najtęższych warchotów
endeckich mieć blisko siebie, pod oro.
bistym nadzorem, Jeżeli Pan Bóg w
krótkim czasie zawezwie przed sie.
blo jeszcze kllku wybitniejszych dn. 
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W ,,Monitorze Clevelandzkim
czytamy następujące uwagi o
prohibicji:
„Mamy już prohibicje w ca-

lym kraju od 42 miesięcy - a
rezultatów nie ma. W roku 1923
było o 10,000 więcej .przekro-
czeń prawa, jak w roku 1922 -
a 0 15,200 więcej, jak w roku
1921,

Liga anty-salunowa nie wyko
nała ani jednej ze swych słod-
kich obiecanek co do swej re.
formy, -

Zbrodnie wzrosły o 40 procent
- rozwody w 50 miastach głó-
wnych o 35 procent - a mor.
derstw jest 40 procent więcej,
jak za dawnych mokrych cza-
sów.
Narkotyków Używa obecnie

blisko miljon osób. Przemytniet-

wo wódki szerzy się na szeroką

skalę - a jest to kryminalny

problem największego ogromu,

jaki musi nasz kraj rozwiązać.

Jakie ilości wódkisą szmuglo-

wane do Stanów Zjednoczonych,

tego zbadać nie można, lecz to

jest faktem, że inne kraje robią

na szmuglowaniu wódki miljo-

ny. W zeszłym roku z powodu

„suchego" prawa wniesiono do

sądów 49,021 spraw kryminal.

nych a 4,109 cywilnych - roz.

patrzono zaś 48,730 spraw kry-

minalnych, .

A jednak aby suche prawa by

ly wprowadzone w wykonanie,

trzeba na to znowu 20 miljonów

dolarów,

A inne kraje robią na suchej

Ameryce miljony. W roku 1919

sprowadzono ze Szkocji 800 ty.

sięcy galonówwódki, a w 3 lata

później cyfra ta podskoczyła do

25 miljonów galonów - czyli, li

cząc tylko pa 25 dolarów za ga-

lon, płaci Ameryka Szkocji 550

miljonów dolarów rocznie -za

wódkę.

Czyż więc dziwnem komu zda

wać się może, że bootlegerom

smakuje prohibicja?

50,000 lekarzy w Ameryce wy

dało w jednym roku, 11,268.614

„recept" na wódkę i jej zakup.

no w aptece. Jeśli taka „recep-

ta" warta jest 2 dolary to su-

ma ogólna za te „recepty" wy.

niesie $22,539.938,

poni owoc z le-

piej smakuje, czyż więc dziwić

się można, że nasza -młodzież

szuka tego owocu i zaczyna pić

na dobre?

Wysokie „society" mają swe

probibicyjne skandale - ludzie,

którzy dawniej wódki nieużywa

li, noszą dziś butelki w kiesze-

  

ja to straszne niebez

pieczeństwo, które z dnia na

dzień poczyna przybierać postać

paskudnej zmory, duszącej ogół

cały.

Szkło podrożało olbrzymio, a

fabrykanci flaszek i butelek do-

rabiają się miljonowych for-

tun, Ci, którym prohibicja sma-

kuje, przypominają chińskich

bandytów.

A jeśli się przytem weźmie

pod uwagę, że Stany Zjednoczo-

ne tracą rocznie 600 miljonów

dolarów, z powodu nie pobiera»

nia podatków od wódek, to się

łatwo każdy przekona, co to za

„błogosiawieństwa" sprowadziła

na kraj przeklęta prohibicja.

Pamiętać trzeba również, że

dawniejszą dobrą wódkę zastą-

piła teraz wódka inna, którą mo

zna nazwać „Undertakers De-

ligt" (rozkosz pogrzeboweg

 

zów piwa, po cenach wcale nie

przystępnych,

Więcej o 10 procent trudni

się obecnie handlem wódką jak

za mokrych,  przedprobibicyj-

nych czasów.

Straszne to cyfry!

I coraz to jaśniejszem się o-

kazuje, że prohibicja, to jest

poroniony pomysł."

Skutki prohibicji były do

przewidzenia dla tych którzy ro-

zumieli, że walka prowadzona z

objawami zła a nie z jego przy-

czynami, zawsze daje ujemne

rezultaty.

powiedzi

edakcji

Czytelnikowi F. K, - Książki pol.
skie możecie nabyć w jednej z księ-
garń polskich -. 16 St. Marks Place,
New York City, Polish Book Impor-
ting Co., lub 38 Union Square, Polish
News. Agency. ,

Czytelnikowi Ke K. - Jedną kores-
pondencję z Yonkers zamieszczamy
w dzisiejszym numerze. Z listu Wa-
szego trudno wywnioskować, o jaką
korespondencję Wam chodzi.

k 6 +

anana" w
banan".

 

Czytelnikowi A. B. - ,
tłumaczeniu polskiem brzmi

 

Czytelnikowi S. K. - Ogłoszenie
zamieścimy, skoro tylko przyślecie
pieniądze. Ogłoszenie, jakie żądacie,
kosztuje jednorazowo $1.25; trzy ra-
zy w tygodniu $3.25, tygodniowo
$6.50.

w 6 +

Czytelnikowi Z, - Zwróćcie się do
.. Naturalization Bureau, Washington,
D. C.", Zapytanie lepiej wystosować
po angielsku.

Czytelnikowi H, S. - Zwródcie się
jeszcze raz do Polskiego Czerwonego
Krzyża, do Ministerjum Spraw Za-
granicznych w Warszawie oraz do
Poselstwa Polskiego w Moskwie. Mo-
żecie to uczynić przez tutejszy Kon-
sulat lub Poselstwo. Poczyńcie kroki
również i przez Czerwony Krzyż A-
merykański. ,

Czytelnikowi J, M. - Odmówienie
Wam wydania papierów obywatel»
skich na tej zasadzie, żo żona Wa-
szą znajduje się w Polsce jest nie-
prawne. Zwróćcie się z tą sprawą do
Klubu Obywatelskiego, 614 East 9th
Street, New York City.
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ROSALIE F. JANOER

POLSKI ADWOKAT

Ogame mek powie z „Pory de
czynnej praktyki cywilnych 1 Krymie

nalnych spraw.

1 Union Square, cor. 14th St.
MEw York crt.
 

Przez rzekę Detroit szmuglu-

je się z Kanady 400 tysięcy bu-

telek piwa dziennie - co kosz.

tuje rocznie 5 milj. dolarów. -

Browary na kanadyjskiej stro-

nie są czynne dniem i nocą. Do

samego Toledo wysłano w 9-iu

miesiącach 3 tysiące dużych wo
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deków, to prasa chjeńsko-wydziałowa
gotowa oskarżyć Pana Boga » gen.
dencje lewicowe, a w najlepszym! ra»
zie o" "piłsudczyznę", że Pań (Bóg
sprzyja Piłsudskiemu, usuwając mu
z drogi zawały endeckie. Coby pisa.
rze endeecy nie ogłosili, fakt pore.
staje faktem, że Pan Bóg endękom nie
sprzyja, albowiem pomimo wszelkich
wysiłków ponoszą same klęski.. Ca-
te nieszczęście tylko, że z racji e
deckich eksperymentów cierpi Pols

 

  
 

NIEJAKI Ludwik Zorowski przy.
znawał się do dwóch ojczyzn - do
Polski i do Ameryki - i ma być z
tego powodu deportowany, albowiem
Stany Zjednoczone nie życzą sobie
"dwuojęzyźniaków", Zdaniem naszem,
jest to krzycząca niesprawiediiwość.
General Haller, przyznawał się otwar.
cie aż do czterech ojczyzn - Polski,
Francji, Ameryki i Irlandji - a mimo
to nie został deportowany. Z faktu
powyższego wynika sens morajny ta-
ki. żeby mieć prawo do wielu o.
czyzn, to trzeba być -koniecznie
chjeńskim posiem na urlopie i goś.
ciem chjeniątka wychodzczego - wy.
działowszczyzny, ;

  

J. HELLER
Aowokar i NOTAMUsz

przyimuje waselkie sprawy wmee
rykańekie, jnkoleż staro-kratowe

w lurse pray:

233 East 14th St, New York City
Beapiatne porade prawna mię
417  pietą w kastę wieczorem,
 

zm EASY ten STREET
Blisko Trzeciej Avene

aięmy najtańsze kuria we wiasnym
Język, naprawy | Jesty na
automobliach omth konstrukcji.
OGwarantulemy otraymante pornolenta.
Kiasy otwarte dziennie | wieczorami,

KOWPLETNY Kums gzs00,
Pull
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Na. słaby żołądek

brak apetytu 1 !

I niestrawność, -„

bierzcie

Severa's Esorka

poprzednie Serory Goryca Żelytkowa,

Wzmacnia osłabiony żołądej

sprowadza apetyt iprzyn

zdrowy stan całemu ustroje»

wi trawienia,

ld:” b chosob s
wiekiem i murawa

Cena Tie a $1.50.

Zapytajcie w aptece,
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RENA. AUTO-SCHOOL
  
  
  

mochodów modeli 1923 r. O

Napiszcie

Gzkoła otwarta codzieni

 

   
New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów są-

siem samochodów do Powożenia,Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wydą
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

po bezplatny katalog

ie od Sej rano do Sej wieczó

. i i. ARENA

A. Michałowski, inżynier 151 West 54

POLSKA „SZKOŁA

utomobilową

„z  powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

AUTO SCH

St., New “3.0L,
 

 

 

 



 

 

   
CZĘŚC PIERWSZA

(1) * L
Wróciwszy do hotelu - pani Tuska

raz jeszcze przeliczyła pieniądze.
Miała całe czterysta rubli, bo w Kra-

kowie starała się nie kupić nic, prócz rze-
czyniezbędnych dla siebie i Pity.

Trzy kapelusze, dwie. pa rasolki, czte-
ry metry aplikacji, kilka par bucików bia
łych i szarych (tych karlsbadzkich), za
które w Warszawie -zapłaciłoby się trzy,
cztery razy tyle...

Zato - ani ona, ani Piła przez dwa
dni nie jadły obiadu. Piły kawę, jadły
ciastka, nawet i szynkę przyniesiong w se-
krecie pod peleryną do hotelu.

Oszczędność -przedewszystkiem! --
Tuśka zniosła nawet afront pokojowej,
która, znalazłszy koło umywalni zatłusz-
czony papier zokrawkami szynki, prze-
stała jej mówić - „jaśnie pani".

Lecz - Tuska i ten cios dźwignęła z
heroizmem.

Przechyliwszy się przez okno, wsłu-
chiwała się w jęczące melodje Marjackiego
hejnału. Udawała, że ją to zajmuje nad
wyraz. Wgruncie rzeczy jednak cierpiała
nad zanikiem szacunku u wykrochmalo
nej hotelowej usługii z cierpienia tego wy-
kwitł - (jak zresztą zwykle w takich ra-
zach) żal - do męża.

-- Przez niego - pomyślała - i przez
to, że muszę oszczędzać sobie i mam mało
pieniędzy.

Piła spała opakowana papalaczami i
drożdżowemi ciastkami. Rozrzuciła doko-
ła siebie prześcieradła i całą masę delikat-
nych i złotych jak źdźbła żyta - włosów.

Tuska zbliżyła się do śpiącej córki i
machinalnie narzuciła na nią prześciera-
dło.

- Wiecznie się rozkrywa - pomyśla-
ła prawie ze złością.

Powróciła znów do okna i wzrokiem
ogarnęła olbrzymią pru-siqefi rynku, na
której dźwigała się jasno oświetlona dołem
masa Sukiennic. Zdawało się, że jest to ja-
kieś olbrzymie mauzoleum, obsadzone do-
koła grzędą świetlapych tulipanów. I coraz
dalej po rynku wznosiły się bukiety żółta-
wych świateł, przeciętych nagle brutal.
ną linją białej, oślepiającej lampy łukowej.
Nd bruku czerniało mrowisko ludzi i pły-
nęty, jak szalupy, tramwaje. Ostry odgłos
dzwonka szarpał nerwy. Niby to były
wszystko wzięte razem odruchy życiowe, a
przecież jakaś bezbrzeźna pustka, nuda i
szarość, przysłaniała wszystko szarym, nie-
przeniknionym całunem,

Tuska wlepiła swe oczy w płonące bu-
. kiety lamp i znów machinalnie obliczała

pieniądze.
- Czterysta rubli, to pięćset gulde-

nów... - *
I zafaz przyszła jej myśl ostra i nie-

miła: -|
- (dzie ja podziałam już około stu

rubli? \_
Zaczęła nalężać umyst wspomnienia-

mi wydawanych pieniędzy.
- Musieli mi ukraść, czy go...
Aż nią targnęło - zdawało się jej, że

jacyś złoczyńcy obdarli ją żywcemze skó-
ryi taką obdartą pozostawili na słotę i spie
kotę słońca.
- Musieli mnie gdzieś okraść.
Lecz powoli przychodziła refleksja.
- Nie, nie... zobaczmy.
Liczyła teraz cyfryi doliczyła się rze-

czywiście wydanych pieniędzy.
- Ładnie będzie, jeżeli tak dalej pój:

dzie... nim dojadę do Zakopanego, nie bę-
dę miała centa przy duszy.

* Znów ogarnęła ją złość na męża.
- Przez niego muszę się martwić i

nerwy sobie targać.
Nogi ją bolały.
Usiadła na krześle, wstawionem we

framugę okna. Oparła łokieć,* z którego
zsunęła się niebieska flanelowa matinka i
patrzała ciągle w przestrzeń, Lecz teraz nie
liczyła Jamp i nie równała siły światła ze
światłem lamp, płonących na ulicach War-
szawy - cofnęłasię jakby wstecz, jakby w
głąb siebie i mimo chęci i woli zaczęła prze-
żywać swoje codzienne, zwykłe życie, tam

  

 

    
 

  

      

da Wareckiej, na drugiem piętrze, we wnę |

   

NUWY ŚWIAT, ŚRODA, 30 STYCZNIA(WEDNESDAY, JANUARY 30) 1924

trzu niewielkiego mieszkania, w którem tło
czyli się w kilkoro zawsze skryci,nieufni,
jakby wszyscy w niedomówieniach i do-
mysłach pogrążeni.

Ten brak s. i był znamienną
cechą całego ich pożycia. Każde dziecko
miało już w sobie to coś „międzylinjami",
czego nie wykazywało w chwili nawet zda
się najserdeczniejszej.

Czyszło to od matki, czy od ojca, tego
zbadać nikt nie mógł, bo pomiędzy Tuśką
a jej mężem było pod tym względem wiel-
kie podobieństwo, nieledwie identyczność
moralna.
- Zawsze politykujemy... - myślała

nieraz Tuska i gdy całowała w głowę wy
chodzącego z domu do szkoły syna, czuła,
że to „polityka", to poddanie się grzeczne
chłopca i to jej niby rozserdecznione zbli:
żenie, ten wijatyk na drogę...

Wciasnem mieszkaniu, gdzie najlep-
szy pokój stał pustką, „salonem" ochrzczo-
ny i zastawiony masą palmi fikasów, nikt
z tych ludzi kilkorga nie odbijał się o dru
giego moralnie, ani fizycznie, i nikt niko-
mu przemocą do duszy sig nie wdzieral.

Obchodzili się cicho i mieli dla siebie
zdawkowe uśmiechy.

Gdy powiększyło się ich grono o je-
dną jeszcze żywą istotę, przyjmowano ją
z pewną kurtuazją, ścieśniając się tylko
trochę na przestrzeni życiowej

 

  

   

 

 

     c epiej - cichoi spo-
kojnie - zdawali się mówić do siebie
wszyscy, gdy zgromadzali się przy obiedzie
lub wieczornej herbacie.

Rozmawiali wtedy, ale była to rozmo-
wa, nie poruszająca nigdytej drugiej war-
stwy ich dusz.

Zdawało się, że czynią to przez deli-
katność, a była to zda się trwoga, aby nie
ujrzeć nagle właściwych swych rusztowań.

Błędy i nałogi dzieci, jakkolwiek pod
pokrywką grzecznego ułożenia schowane,
istniały nie mniej grożne i tragiczne. Nie
poruszało się nigdy ich kwestji, obchodzi
to się mimo tak, jak ich skrofuliezne ten-
dencje organizmu...
- Tak - będzie najlepiej.
Zwolna wyjęczała dziewiąta na miej-

skich zegarach.
I znów - z wyżyny, pruć zaczął po-

wietrze hejnał - nawoływał, jęczał, roz-
dzierał samotne serca, zatopione wsobie,
albo we własnych wspomnieniach.

Przez myśl Tuśki przesunął się „mąż"
- ten chudy łysawy mężczyzna - drob-
ny, grzeczny, niepozorny, który tak mało
miejsca w domu i życiu zdawał się zajmo-
wać. Od lat całych „nie widziała" go przed
sobą. Był zawsze obok niej, nawet w chwi-
lach zbliżenia. -Nie przychodziło jej na
myśl spojrzeć na niego, dopiero w chwili
odjazdu spojrzała nań całemi oczyma.

Stał na peronie kolejowym, w swem
zielonawem, wyszarzanempalcie. Wyszedł
zbiura, aby odprowadzić ją i Pitę. Wydał
się jej dziwnie mizernym i postarzałym.
- Jedź, lecz się i uważaj na siebie! -

mówił do niej, wychylonej przez okno wa-
gonu.

Głos jego był miałowy, ochrypły.
Patrzył na nią spłowiałemi oczyma,

ołoczonemisiatką zmarszczek, lecz zdawał
się jej nie widzieć.
- A pisz!...
Chciała i ona mu coś powiedzieć, coś

jakby serdecznego, nie mogła jednak na-
prędce znaleźć nic odpowiedniego.
- Gdyby jednak - zaczęła - to je-

dzenie w restauracji nie służyło ci...
Lecz on uśmiechnął się blado.
- Ach, nie... - wyrzekł niedbale -

pozwolę odejść kucharce, dopóki chłopców
nie wyślę do Kalinowki. Będą jedli w do-
mu. Zresztą to zaledwie tydzień,

, ;- Ja też nie mówię o chłopcach, cho-
dzi mi o ciebie... '

Spojrzał na nią troszeczkę zdziwiony
i zaraz uśmiechnął się uprzejmie, lecz jak
by z przymusem i pochylił trochę głowę.

f - Dziękuję ci - nie troszcz się o
mnie. - Ja mam zdrowy żołądek...

Przechodził chłopiec, roznoszącypi-
sma ilustrowane.
- Moze ci co kupić? - zapytał.
W féj-samej chwili Piła wyjrzała z

wagonu.
Błądziła roztargnionem spojrzeniem

po peronie, po palcie wytartem ojca, po
jego bladym uśmiechu, a policzek jeden
miała wydęty angielskiemi cukierkami,
które wiecznie ssała.

- A może Piła chce pomarańczę? -
zapytał Żebrowski.

Natychmiast dziewczynka grzecznie
bardzo odpowiedziała:
- Dziękuję tatusiowi! .
Ale on przywołał przekupnia i wy-

brał dwie duże pomarańcze, silnie czerwo-
ne.
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Wybierał starannie, macając skórkę

 ghudemi, klekocącemi palcami. '
(Ciąg dalszy nastąpi).
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występujący z powodzeniem w teatrach wodewilo-
wych w New Yorku, uczy się obecnie gdy faporiskie} ,,Mahjong"
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KORESPONDENCJE

YONKERS;N. Y.

Kłamstwa rzymskiego księ-
dza zdemaskowane

Będąc dnia 20 bm. w niedzielę na
nabożeństwie w kościele 6w. Kozie
mierza w Vonkers, usłyszałam pod-
czas kazania wygłoszonego przez ks.
Dworzaka, proboszcza tejże porafji
groibe, że będzie gorzał w piekle na
wieki i nie otrzyma rozgrzeszenia
przy spowiedzi każdy, ktoby się od-
ważył iść na odczyt pewnego towa-
rzystwa „Odrodzona Polska" w Yon-
kers, którysię miał odbyć tego same-
go dnia o godzinie 4ej popołudniu, w
sali Kościuszki, 46 Orchard St, w
Yonkers, N. Y. gdyż wspomniane to-
warzystwo miało niby odciągać para-
fan św. Kazimierza od „wiary o-
tów" i namawiać do herezji, o czem
nieraz i przedtem słyszałam. Otóż,
chcąc się osobiście przekonać, czyto
jest prawdą i jak wygląda owa he-
rezja z jej głosicielem niejskim ks.
Trzepierczyńskim z. polsko-narodowe»
go kościoła w Brooklynie, postanowi»
łam „zaryzykować" własne zbawienie
duszy i iść na ten odczyt, co też uczy
niłum i chcę się podzielić wrażeniami
jakie odniosłam z powyższego odczy»

  

tu tak z członkami i sympatykami te- |
goż towarzystwa, jakoteż i czytelni»
kami „Nowego świata". Po półgo»
dzinnem oczekiwamiu, spodziewałam
się ujrzeć dobrej tuszy grośnego księ
dza - ale zdziwiłam się, zobaczyw»
szy skromną i sympatyczną po-
stać, Z blisko dwugodzinnej mowy,
przekonałam się, że wszystko, co sty-
szułam od kilku miesięcy o tem księ
dzu wkościele św. Kazimierza, a glo-
wnie, jakoby miał odciągnć Polaków
od tejże prafii, jest wierutnem kłam»
stwem, gdyżłów ksiądz ani słowem o
tem nie wspomniał, owszem mówił,
aby każdy uczęszczał i należał do ko-
ścioła, jaki sam za najlepszy uważa
- bo religia jest rzecz sumienia każ»

  

 

 

dego dorostego i rorumnego człowie»
ka, której nikomu narzucić nie może
na. 4

Otóż z cołej tej sprawy mam je-
dno więcej doświadczenie, że nie mo-
zna nigdy nikogo sądzić z tego, co się
słyszy o danej osobie, jeżeli się czło-
wiek sam nie przekona, że tak jest
istotnie. Zaznaczam również, że cho-
ciaż nie miałam książeczki parafjal»
nej, uczęzczałam dość często do koś»
cioła św. Kazimierza i składałam na-
leżną cześć temuż kościołowi, jakoteż
i księdzu z okazji świąt, przeto po-
tępiam otwarcie takie postępowanie
polsko-rzymskich księży i nie mam
więcej zamiaru iść do kościoła, gdzie
zamiast słowa Bożego, słyszy się bez-
ustanne ujadanie i napaści na tych,
to są innego przekonania, a co pro-
wadzi do nienawiści i walki między
Polonią w Yonkers.

Nie przeczę temu, że jako proboszeż
tutejszej parafji zna prawo ks. Dwo-
rzak upominać swych parafjan i sta-
rać się ich zatrzymać przy sobie, al
nie wolno napadać w kościele na pe-
wną część ludzi i kopać dolki pod nie
mi, gdzie się da - bo można same»
mu w nie wpaść, a głoszenie, że są
płatnemi agentami protestantów tu.
tejszych, może samemu głosicielowi
zaszkodzić. Za księom kościoła na-
rodowego, a szczególnie ks. Trzepiere
czyńskiemu składam gorące słowa u-
znania i podziękę za tak możolną, pra
wdziwie chrześcijańską pracę dla lu-
du polskiego na niwie Chrystusowej.
Takich kapłanów nam trzeba, a nie
stalibyśmy tak nisko umysłowo i ma-
terjalnie między narodami tak w E-
uropie, jak i tutaj na wychodztwie.
Wkońcu podaję tutaj ks. Dworzakowi
kilka słów god rozwagę, że jeżeli bę-
dzie tak-dalej postępował, jak w osta-
tnich faru miesiącach, to może być
pewny, że większa część parafjan,
którym już bielmo fanatyzmu relie
glinego zaczyna pomału schodzić z
dez, odsunie się od parafji św. Kazi
mierza zupełnie. Towarzystwu zaś
„Odrodzona Polska" życzę jak naje
szybszego rozwoju, a matkom-polkom

się starały same wpajać w ser-
cu swych dzieci prawdziwą relicję
Chrystusową i umiłowanie ojczystego
języka, m nie opłacały się setkami
dolarów za przyjęcie dziecka do szko-
ty porafjalnej, gdzie się spucza mło-
de pojęcia dzieci, a w braku prawdzie
wej polskiej szkoły, publicznych szkół
jest dosyć, gdzie każde dziecko ma wol
ny wstęp. Pozatem uczeimy się sami,
bo nauka podnosi i uszlachetnia na-

  

rody, a nam Polakom jest onó tak .
Bardzo potrzebna. .

Polka z Yonkers, N. Y.  

PITTSBURGH, PA.

Byli studenci Instytutu Rze-
mieślniczego w Pittsbur-

gu i okolicy

 

 
Celem lepszego zapoznania się z

Polonią w Pittsburghu i okolicy i ce-
O
tym wszystkim, którzy dla dobra spo-
łeczeństwa pracują, abiturjenci Insty-
tutu Rzemieślniczego Z. N. P. posta-
nowili zorganizować się w zespół ko-
leżański „Stowarzyszenie Alumnów",

Owiani jedną myśli miłości swego
narodu, 'świadomi swoich .obowigr-
kow i długów moralnych względem
społeczeństwa, zdziałamy więcej, gdy
będziemy zebrani w grono towarzy›
skie.

 

Chcemy przekonać lud, szczególnie
związkowców, że nasz czas spędzony
w szkole Z. N. P. w Cambridge,
Springs, Pa., nie był stracony, lecz
jest korzyścią tak dla nas samych,
dla Z, N. P. jak i dla społeczeństwa
Chcemy przekonać wszystkich tych,

którzynie wierzą lub wierzyć nie
chcą w naszą szkołę, że jest to je-
dyna uczelnia polska rzemieślnicza,
gdzie obok gruntownej znajomości fx.
chu człowiek, dostaje dobre teoretycz»
ne wyszkolenie i dobre wychowanie,
czego dziś najwięcej brak.
Chcemy zachęcić lud polski, aby

dzieci swoje posylali wpierw do szko-
ly, aby dali im podstawy naukowe,
zanim poślą ich do ciężkiej pracy fr.
brycznej, w życie niepewne, otocze»
nie nieraz gorszące, Wreszcie chcemy
wykorzystać wiedzę dotąd zdobyta,
pomagając jeden drugiemu w pracy
realnej, w uzyskaniu lepszych posad
w przemyśle.

Oddział Alumnów w Pittsburgu od-
był organizacyjne posiedzenie z koń»
cem listopada, roku 1923, na sali Tow.
Promienistych Grupa 205 Z. N. P.
Posiedzenie zagaił i prowadził W, Ku-
backi, przedstawiając potrzeby wspól»
nej pracy, również i korzyści, jakie
można odnieść z tego. Nie wiele zdzia
lalifmy, a to dla tego, że każdy dzia-
łał z osobna, Poźałowania godni są
tacy, którzy nie odczuwają potrzeby
organizacji, która jest podstawą nie-
tylko jednostek, ale 4 narodów.
Na posiedzeniu tem wybrano tak»

że i zarząd w skład, którego weszli
C. Maranowski, prezes J. Ambrozie-
wicz, sekr., J, Watras, skarbnik. Do
opracowania konstytucji towarzystwa
wybrano komitet, składający się z
członków W. Skarbek, J. Watras i C.
Maranowski, W. J. Kubacki.
Wzywamy wszystkich dawnych stu

dentów Instytutu zamieszkałych w
Pittsburgu i okolicy, aby przyłączyli
się do naszej pracy, Mamy również
nadzieję, że koledzy zamieszkali w
innych miastach, pójdą tą samą dro-
gą i zorganizują się.
W roku 1925 przy

lecie istnienia rzemi j szkoły
w Cambridge Springs, Pa. Zorgani-
zowani możemy tam spędzić chwile
błogie, przypomnieć sobie te czasy
koleżańskie, jakie tylko ława szkolna

rzyć może.

dziesięcio-  

W. Kubacki,
P. 0. Box 64

E. Pittsburgh, Pa.

MASPETH, N. Y.

Do wszystkich akcjonarjuszy

Domu Narodowego

Niniejszem zawiadamiamy ak-
cjonarjuszy Domu Narodowego w
Maspeth, L. I., iż posiedzenie ro-
czne odbędzie się w sobotę dn. 2
lutego, b. r. o godz. 8ej wieczór
w lokalu Domu Narodowego, róg
ulie Clinton i Wallow Ave., Mas-
peth, L. I
Z powodu bardzo ważnych

spraw, jak sprawozdanie urzęd-
nikówzarządu i dyrektorjatu, wy
bór nowych urzędników na rok
następny itp. sprawy, wymagają
obecności każdego akcjonarjusza
Każdy z akcjonarjuszy obowig-
zany przy wstępie na salę oka-
zać kartę zawiadomienia o posi
dzeniu lub akcje Domu Narodo-
wego. . ,

Ż szacunkiem
~ 1. Jata, sekr. prol.
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Tow. Dram. Im. H. Sizakiewicza w Brooklynie

Bal i Przedstawienie
W SOBOTĘ, DNIA 2-60 LUTEGO 1924 ROKU

W SALI SOKOŁA, 188-90 Grand St. °
Sztuka będzie odegrana pod tytułem:
„TAKICH WIĘCEJ"

KOMEDJA W 2 AKTACH
Początek o godzinie 7:30 wieczorem *

MUZYKA PROF. J. WAPNOWSKIEGO
| Cena biletu 50c z garderobą
|_ ois przybycie uprasza

  

Komitet.

 

 

 

Bal Studentów

Ubiegłej soboty odbył się w je
dnej z piękniejszych sal w Brook
lynie, a mianowicie w Prospect
Hall wspaniały bal urządzony sta
raniem Koła studentów kolegjal-
nych, Młodzież zgromadziła się
dość licznie, aby choć w części
dopomódz Kotu do urzeczywist-
nienia jego pragnień i dążeń,
Orkiestra "Radio" kol. Henry-

ka Jaworskiego z Passaic, spół»
niła się nieco, z tego powodu, że
grała do radio stacji W. H. N.
w Loew's State Building, New
York. Między utworami, które
wzbudziły sensację w meloma-
nach tańca i muzyki zgromadzo-
nych w Prospect Hal, były:
"Dream Dady"; ,,Song of Indi
„Farewell Blues" i „New Girl of
Mine", oraz „Obertas", Mając tak
wspaniałą orkiestrę, tańczyli do
upadłego tak młodzi, jak i star-
si. Adwokat p. Stan, Średziński
i Dr. z Bayonne, nie
próżnowali ani chwili, gdyż uro-
cze koleżankinie dawały im chwi
Ii wypoczynku. P. R. Borkowski
z Newarku zachwycał się balem;
p. Stefan Motolyński przybyły nie
dawno z Kalifornii, żałował, że
nie umie tańczyć. P. Irena Nad-
ratowska z New Brighton, S. 1.
i jej bracia Regin i Longin, tate
czyli konkursowo. P. Fabiszew-
ska z S. I. byla czarująca. P. Ed-
ward Kiliański, uczył się piłnie.
Student farmacji Stanisław Gra
bowski rozweselał wszystkich. P.
Helena Jaworska z Passaie, ro-
biła furorę urodą i wspaniałą
toaletą balową.
Grono warszawiaków przypa-

trywało się zabawie z daleka i ra
dziło się wzajemnie, czy tańczyć
czy nie.
Adwokat p. Stefan Bredes z

Brooklyna i jego siostrzyczki tań
czyli ,,College Step' (uniwersyte
cki krok, P. Wanda Grabowska
była piękna i winna się stale u-
bierać na różowo lub niebiesko.
Pony Axna Jakubowska; Adela

i Irena Kamińska; Wanda Szy
mańska; Marja Zembrowska; Elż
bieta Warchola i p-wie Edward
Kumberski i Fabiszewski przy-
byli ze S. L. i tworzyli piękny i
harmonijny bukiet młodzieży pol
skiej.
Bawiono się i weselono do p

nej godziny. Wszyscy goście z ża-
Jem opuszczali salę z pragnieniem
aby podobne bale częściej się po-
wtarzały.

  

 

 

   

  

POSIEDZENIE
Dyrektorjat korporacji White

Eagle Retail Store Inc., zwołuje
roczne posiedzenie akcjonarjuszy
na środę, 30go stycznia, 1924 r.
punktualnie o 8ej wieczór, w sa-
li -Domu Narodowego, -261-7
Driggs Ave., Brooklyn.

Za Dyrektorjat
Ed. Brachocki, prezes.
Stan. Bielski, sekr.

ZAWIADOMIENIA
Niniejszem zawiadamiam człon

ków Tow. OŚw. M. Konopnie
że posiedzenie roczne odbędzie się
dnia 30 b. m. w Domu Narodo-
wym przy Driggs Ave., na sali
zwykłych posiedzeń, o godz. 8ej
wiegz., na którem to posiedzeniu
będzie wybierany Zarząd na rok
bieżący i wiele ianych spraw jest
na porządku dziennym, a więc o
becność każdego członka jest wy-
magana, Przeto wszyscy członko-
wie winnisię stawić na niniejsze
posiedzenie, by nikogo nie zabra-
kło, przynajmniej raz na rok
wziąć udział w obradach, a tem
samem dowiedzieć się, jak To-
warzystwo nasze stoi finansowo
i materjalnie.
A mamy w gronie naszego to-

warzystwa sporą liczbę „braci
Spiących", których sprawy Tow.
absolutnie nie nie interesują, a
więc ocknijcie się z letargu i przy
bądźcie gremialnie,

St. Cywińskt, sekr.

  

 

Baczność Wyzwoleńcy!
w Brzoklynie (Williameburg)

Zawiadamiam Was, że posiedzenie
Koła 74 P. S. L. „Wyzwolenie" ode
będzie się w piątek dnja Igo lutego
1924 roku o godzinie Baj wieczór w
Sokolni 188 Gand St., na Wiliams
burgu.
_ Obecność każdego członka jest po-
żądana, gdyż jest dużo spraw do zain
twienia, a między temi sprawa
przyjęcia senatora  Woźniekiego ' w
New Yorku i u nas w Brooklynie,
Zapraszam, również sekretarzy, preze
sow Két z Greenpoint, So. Brooklyn,
Central Brooklyn, Jamaica, jakoteż
wszystkich sympatyków sprawy ludo-
wej na to ważne posiedzenie.

E. KULIK, przew,

KALENDARZYK -|
POSIEDZEN i;

 

 
Brooklyn - Dom Narodowy,

26 Avenue, --*

 

 Kółko Teat „Wolność"
w Greenpoint

Nareszcie doczekaliśmy! - Wyżej
wspomniane Kólko ma zorganizowa-
ną w swem zespole prawie wszystką
młodzież w tej dzielnicy, a gdy urzą-
dza zabawę, która zawsze jest poly-
czona z amatorskim przedstawieniem,
pociąga za sobę wielkie _zalntereso-
wanie miejscowej Polonii, która gre-
mfalnfo na ich zabawy przybywa.
Zaznaczyć wypada, żo to będzie no-

wość: jakiej Greenpolnt jeszcze nie
widział, 1 takiej uciechy, jaką będą
mieli obecni na przedstawientu, w nie
dzielę dnia 10 lutego, w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave, nigdy nie
mieli. Odegranę zostanie farsaopo-
retkowa w 2 aktach zo śplowamii tad
camt, napisana przez Stetanję Tuchol
kowską pod tyt. „STRYJEK FONS
810". Reżyserię sztuki poruczono
8. Lewandowsktemu, któremu należy
przyklasnąć, 1 potrafił obsadzić głó-
wne role odpowiedniemi amatoramt,
a mlanowlcte p. Pucko 1 A. Olko, o-
raz pante: A, Rowekant, Rozkosz 1 A.
Relmańska. Co się tyczy śpiewów,
tańca oraz muzyki. to kterownictwo
objet prof. J. Mróz. Komitet Kółka,
na czelo-którego stol ob. W. Pytelew
wki, nie szczędzi zachodów 1 pracy,
bylo tylko goście byli zadowoleni, Z
odbywających się prób, można wnlo-
skować, że Kółko będzie miało suk.
ces 1 moralny i materjalny.

GREEN STREET ARCADE

Na programie wesoła komedja
p. t. „The Fair Cheat". Dowiecie
się jakich to wesołych kruczków
użyła bogata panna, którą ojciec
chciał wydać zamąż wedlę swej
"woli, ona zaś zastrajkowała „po-
stawiła na swojem i pobrała się
ze swym wybrańcem. Ponadto

  

  komedja „Jungle Pals",  

 
FRANK WENCK

elekt
wszelkie roboty wtemzawodziepo

umiarkowcnych cenach,
127 Oakland Street
BROOKLYN, n.Telefon:  

ia.

POLSCY LEKARZE
Telefon, Greenpoint. 6118

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street
BROOKLYN, . v.Pom. Manhattan Ave, i Franklin St.

98 1 do 3 povet, 1 od 6 do sW niedzieę od 12 do 5

 

 

 

 
Telefon, South 196
St. M. Lewandowski, M. D,

Specjalista"Chirurg
gopzner:

o ¥rano, 1 60 3 popot,
W nledaicle i inelteoa a £09Bmech
707 Fourth Ave., |BROOKLY

sra Susa!""** **
 ---

 

Telephone, 0109 South
Dr. A. W. RUSIN

Ghoroby Kobiece i oni
206-17th Sto Brooklyn,Rv,

cozy, urzepowi:
od 11 do 1 popetuania *do 1 ao s me
W nledalely tylko ma zamówienie,
 
 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

568 Leonard St. 116 North Sth st.
blisko Nassau St. :blisko Berzy St
Cppfarcry

Telephoue, Gresipninc 4736, tos
 

Telefon, Greenpolnt 229
Dr. Marion R. Siudziński

GODZINY OFisows:
1.40 2 popoludniu i 6 do 8
W niedzieię od % go To rame""

173 Metropolitan Avenue
Dom Bedford Ave. | Berry 81,BROOKLY!
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DO"WYZWOLEKCÓW1SYMPATYKÓW WSTA-

NACH ZJEDNOCZONYCH

sENAToR wozNICKI
P. $. L, "Wyzwolenie"

 

Wpołowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn, senator Woźnicki,
by poinformować nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie zagrażały
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woźnickiego będą dla nas nie-
zwykle ważne, ponieważ pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
posłów stronnictw ludowych, pod-
jętych dla uratowania Polski Lm
dowej, zaprzedanej w jarzmo księ-
ży i szlachty.

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
w Ameryce z siedzibą w Buffalo,
N. Y.. Okręg 5. P. S. L. „Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
senatora Woźnickiego objazd w
swoim okręgu, który obejmuje
stan Conn. Południową część sta-
nu New York, .stan New Jersey,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo
we Delaware i Maryland.

 

Wyzwoleńcy i Sympatycy z tych okolic proszę się zgłaszać
natychmiast w sprawie wieców senatora Wożnickiego pod adre-

sem:

New York.

 

Stan lw Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",

Czas krótki. Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości

 

senator Wo

 

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA
prowadzona przez

 

icki przemawiał,
po potrzebne informacje.

Dzierżek, sekretar
 

niech się zgłaszają natychmiast,

V, Okr. Wozwolenie, New York.
1.___-_ronie iotr

„NOWY ŚWIAT"i LIGĘ KOBIET

 

Wśrodę, 30 stycznia o godzinie 9ej przed południem,

do Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place zgłosić się

mają następujące osoby:

Krawiec Adam, 234 Jefferson Ave., Mincola, N. Y.

Ronda Antoni, 298 E. 155 ulica, New York City.

Wołosz Stella, 467 Henderson ul., Jersey City, N. J.

Andrzej Budziak, 150-8 ulica, Passaic, N. J.

Górowski Tomasz, 102 St. Marks Place, New York

City.
Przewlocka Sabina, 96 Humboldt ul., Brooklyn.

Zarakowski Jan, 73 Johnson Ave., Brooklyn.

Gutowska Helena, 118 East 4 ulica, New York City.

7. Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiekę

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

 

›stkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do

wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano

w środę do Domu Narodowego.

MIESIĄC WĘDROWKIPO POLSCE"
Zdjęcie kmcmatozmhcme z całej Polski

Ubiegłego poniedziałku stano-
wa Motion Pietures Commission

wydała licencję i
przyłożyła swą oficjalną pieczęć
dla dopiero przed kilkoma tygo

onego filmu pod ty
"Miesiąc wędrówki po Pol

Month

 

of

 

ew York,

niami ukońć
tulem
sce", czyli
land".

 

„Ono

Gdy dla komisji stanowej obraz
ten był pokazywanym, cenzor sta

Burton, pro
takowy dwa razy po-

kazano, ponieważ od lat studju-
jąc historję i sztukę Polski, pra-

nowy Mrs. Henr
siła, aby

  

  gnęła zapoznać sig
resującym krajem. Obraz ten gdy
poraz pierwszy

przychylną
nie obrazu.

 

 

przedstawianym
był dla amerykańskich przed
biorców i producentów kinema-
tograficznych, w ubiegłym tygod»
niu, wydali swą opinię bardzo

o artystycznej stro-

 

Jest to pierwszy tego rodmm

film wykonany w ojczyźnie. O-

bejmuję on prawie całą Polskę--

przedstawiając kraj w zupełnie

naturalnym świetle, tak że pa-

trząc na niego, możemy dokładnie

zdać sobie sprawę z panujących

dzisiaj stosunków w Ojczyźnie.

Obraz ten przedstawia prawie

wszystkie większe miasta, wiosk:,

osady, Często spotykamy w nim

znane nam od dzieciństwa miej»

scowości, znane nam twarze, czę-

sto naszych najdroższych.

Jakkolwiek obraz składa się z

siedmiu części, zbiorowo liczy8

500 stop" (8 reels) i aby takowy

w teatrze zobaczyć, potrzeba jest

dwie i pół godziny czasu. .

Obraz „Miesiąc wędrówki po

Polsce," wykonanym został przez

xluuarzxsmmo . iennikarzy i

niejące w sku pod nazwą:

Central European, Press: Syndi-

   

 

 

 

   

  

   
 

    

 

  

 

  

KAMPANJA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY

IM. TADEUSZA KOSCIUSZKI

Każdy, kto na listę Kościuszkowską złoży najmniej |

 

"jego ludności. Samo miasto Kra

 

NOWY ŚWIAT,

całe, specjalnie dla Polonii w A-

meryce, celem zapoznania tako-

wej z Ojezyzną i Jej odbudową.

Obraz ten przedstawia lud nasz

w pracy, chwilach odpoczynku,

zabaw, obyczai i zwyczai. Życie

miejskie i wiejskie. Dwa wesela,

jedno krakowskie,. drugie góral»

skie z podróżą poślubną w Ta-

trach. Chrzeiny, uroczystości na-

rodowe i kościelne. Żniwa w Poi»

. Wianki, koczownicze obozy

cygańskie. Typy żydów warszaw.

skich i krakowskich i ich staro-

żylne cmentarze, Typy hucułów

i Ukraińcówi ich obrządki.

Interesującymi są zdjęcia ko-

palń soli w Wieliczce, cieszącej

się zbytem w całej Europie, aby

dokonać zdjęć kinematograficz-

nych kilkaset stóp pod ziemią, dla

uzyskania odpowiedniego

ta, trzeba było prąd elektryczny

z okolicznych miasteczek, zapro-

wadzać. Wspaniałe kaplice pod-

ziemne, Morskie Oko, duże sale,

wszystko wykute tam jest z so-

li ręką naszego górnika,

W Poznańskiem spotykamy

wiele historycznych zamków i wa

  

  

   

 

  

 

ry w rozwoju naszego kraju bar-

dzo poważną rolę odgrywa.

W Wilanowie (starodawny

gród Williamstown) zaledwie kil

ka mil od stolicy kraju Warsz

wy, napotykamy na wnuków imi

grantów angielskich, którzy się

w Polsce osiedlili. Dzi

jednak pochodzenia anglo-saski

go. Wrysach twarzy pomimo wie

ków, odbijają się typy angielskie.

Gbraz rozpoczyna się od morza

Batyckiego i portu polskiego Gdy

ni, przebiega Poznańskie, poświę

cając chwilę placówce przemysło

wej Katowicom, miastu, zw.

także „Polski Detroit". Wspania-

lymi są widoki okolic Krakowai

  

  

  

jest naderków: przedstawione *
orycznychdokładnie: zdjęcia hi

pamiątek, jak Way Sukienni-

ce, klasztory, wieża Marjacka z

trębaczami, którzy co godzinę

wygrywają wspaniały hejnał i

wiele innych, drogich dla każde»

go Polaka, pamiątek. 2.

Pewna część obrazu poświęco-

na jest Jasnej górze w Często-
um z niezliczonymi pielgreymka-
mi i wnętrza świątyni-twierdzy.

krakowskiego przechodzi na-
szą. ekspedy tyczna -do
gór Tajr i ich stolicy Zakopane»
go. O Zakopanem każdy Polak
cza amerykańska ckspedycja mia

, więc nfe dziwnego, że na-

ł.: cudowne krajobrazy, na któ-

rych (e przedstawia w obrazie

życie zdrowego ciałemi duszą na

rodu góralskiego.

Dalej zdjęcia kinematograficz-

ne przedstawiają naturalne ho-

gactwa, tj. pola naftowe na Pod=

karpaciu szczególnie w Borysla-

wiu, Nafta polska słynie w cen-

tralnej Europie. -

W porcie Gdyni zdjęcia uwi-

doczniają uroczystości oficjalne»

go otwarcia portu przez prezy

denta Rzeczypospolitej, Pana Woj

ciechowskiego. W Krakowie na-

  

  

  

  

   

    

zwykłego kościa, króla
skiego i na uroczyste w slanm

 

polskim obyczaju przy

Zbombardowane miasto Prze-

, piękny Lwów, Kalisz, Łuck,

Wilno i setki innych zdjęć. Stoli-

ca. Pols Warszawa, Belweder,

Łazienki, Ogród Saski, starożyl<

ne budowle, jednem słowem wszy

stko, co jest wtem drogiem nam

mie dla przejezdnego do zo-

baczenia.
Patrząc na obraz „Miesige wę-

drówki po Polsce" zdajemy sobie

jak wielką, wspaniałą i bogatą w

przyrodę, jest nasza Ojczyzna.

braz ten “mos! buduje duszęi

  

   

 

nhpdnm ją miłością dla rodzine
nej ziemi. Zawiera on prawie

ystko, co przez wieki nasi po-
wieściopisprzę i poeci opisywali
w niezliczonych tomach.

Dla wszystkich Polakq“, - a
szczególnie dla nas zamieszka»
łych w Ameryce, którzy Polskę
zaledwie sobie przypominamy, 0-
braz ten jest wielkiego znacze›
nia. A chcąc kraj dokładnie zwie-
dzić, jak obraz ten przedstawia,
musielibyśmy ponieść wiele tru-
dów, kłopotów w podróżach, wy-
dame poważną sumę na podró-

   

Nad wykonaniem obrazu kme-
małograficznego „Miesiąc wędrów
ki po Polsce", przeszło rok pra-
cowało pięciu fachowych fotogra-  

fów kinematograficznych, któ-
rzy do Polski z ameryk. ulep-
szonymi aparatami pojechali
Więc z doświadczenia amerykań-'
skiego robili zdjęcia przedewszy-
stkiem takich rzeczy, które nas
tutaj w Ameryce najwięcej inte-
resować mogą. A że z zadania
swego wywiązali się znakomicie,
dowodem jest, że obraz ten prze›
szło 5,000 osób codziennie podzi-
wia wWarszawie, z wielkiemza-
interesowaniem, Angielskie sto-
warzyszenie Royal Geographical
Society of London przedstawia
ten obraz w Londynie, zarazem
przcdstaw any jest w Paryżu.-

icy, jak i Francuzi, bę-
dą obecnie mieli sposobność za-
poznać się dokładniej z Polską, o
której tak mało poprzednio wie-
dzieli. "
W Ameryce obraz ten przed.

stawiany będzie we wszystkich
większych kolonjach polskich.

Stowarzyszenie dziennikarskie
Central European Press Syndica-
tę opracowuje drugi obraz „Pol-
ska w zimie", który z początkiem
wiosny wysłany zostanie do A-
meryki.
Robienie obrazów kinematogra

ficznych w Polsce na razie jest
pracą uciążliwą i nader kosztow
ną, lecz kraj tak piękny nadaje
się do robienia niezwykłych
zdjęć. *

LIST DO REDAKCJI

SZANOWNA ĘEDAKCJO!

Przeglądając różne pisma, dużo
można się naczytnło. działalności oj-
ców w sutannach, którzy chcą, aby
Polska była dla Rzymu, dla katoli-
ków, byle nie dli Polaków.

Miljony młodych wiosen na polach
walki o wolność ludów zostały zło»
fone. Szlaki sybirskie, zasłane kość»

i, iesobchodzą klechów,
%złożyć w o:

rzymskiemu.
y

rozdział kościoła od państwa! Dziś
ksiądz wszędzie nos wtyku, począwszy
od plebani, a skończywszy na Sejmie.
A skutki tego znamy, aż nadto do-
brze.
Do skreślenia tych pazu słów skło

niło mnie przeczytanie listu biskupa
Sapiehy, który był drukowany w A-
meryee-Bchu z 6 stycznia, br.

Postuchajmy, co w nim pisze o wy»
padkach krakowskich ów zwolennik
Chjeny. „A czy ci, co zabijali, co tar
gngli się na wojsko nasze, zrobili tego,
z głodu, z rozpaczy? Nie, uczynili to,
bo ich podburzano, bo byli
towani, bo ich nadużyto" itd.
Zastanówmy się, a dojdziemy do

wniosku, że jad i nienwyiść do Ludu
zionie z tych słów,„To się nazywa
rozugitowaniem robośnika, jeżeli na
miesige zarobi jedną piątą tego, co
kosztuje garnitur odzieży. Albo od-
powiedź Witosa, że „będzie jeszcze
gorzej", jest podburzaniem robotni
ków przez ich liderów? Wreszcie czy
sam klecha, mając dochodu dwa mie
Ijony, a rozchodu pięć, nie wrzesze
czałby, jak opętany na swych baran-
ków, że dają zamało? A toż cale cy-
sterny smołyi siarki „lenny na
wydusi¢! Co innego lud p
__ Gdy lud woła chleba, kul:om

pod ko-
mend] *w gen. Crikiela, uspo-
kajają go. Posłuchajmy, co pisze dalej
biskup Sapieha: „Pogrzeb katolicki
nie może być prowadzony pod czer-
wonym sztandarem, bo ten jest go-
diem walki, pieśnią zemsty i nienn«
wiści", Arcymądra prawda! Ale dla-
czego trumny wojskowych stawia się
na lawety, które przecież są okropne
mi narzędziami śmierci w porówna»
niu z godłem robotniczem? Powie
ktoś, że taki zwyczaj, lub ustawa woj»
skowa. Bardzo dobrze. Wolno woje
skowego na armacie wieść i konia za
nim prowadzić, nie wolno
trupa robotnika prowadzić pod sztan
darem robotniczym?
Yak rozumuje arcypasterz krakow-

ski. Pod płaszczem religji plugawi
się wszystko, co „polskie, znieważa się
pamięć: poległych,

Niewola gryziei zatruwaserca i
parafjan, aby jak najwi
dusze, powiedział jeden z
Inków. Słowa te można śmiało do-
stosować do Sapiehy i jemu podob»
nych, którzy, nie czując obucha za-
borcy, przestali być ludźmi o zdro-
wym rozsądku, m są podobni zgrai
bezrozumnej, która: dopiero na widok
knuta staje się powściągliwszą. Bole-
sne to, ale prawdziwe, tem boleśniej»
sze, że słabe ciało Polski jest. toczo-
ne przez wrzód, nie dający się usu-
nąć narazie. _Obyśmy mogli dożyć
chwili; kiedy Ojczyzna, wolna od czar
nej zarazy, zajaśnieje w swym Maje-
stacie!

    

  

  

 

  

Stanisław Otlowski,
167 Linden St., Yonkers, N. Y.
 

WK] Zm|EW spyiespark
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$20 Fifth Ave., m- w

 

 

jednego dolara, otrzyma certyfikat pamiątkowy, którego

Totografję powyżej podajemy.

Kampanja odbywa się obecnie w okręgu kosular:

* nym nowojorskimi trwać będzie do 15 lutego 1924 roku.

Ofiary należy składać tylko w ręce, osób, posiadają
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cych numerowane listyi
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ŚRODA, 30 STYCZNIA (WEDNESDAY, JANUARY 30) 1924

PHILADELPHIA, PA.

Roczne posiedzenie Zw.
Wet. Armji Pol.

Związek Weteranów Armji Pol
skiej, w mieście Philadelphia, Pa.
urządza przedroczne posiedzenie,
które odbędzie się dnia 1-g0 lu-
tego, br. o godz. 7:30 wieczorem,
na sali ob. Pol, Richmond i Alle
gheny Ave.
Związek Wet. Armji Polskiej za

prasza nietylko _członków, lecz
wszystkich weteranów z Phila-
delphia i okolicy o przybycie.

Cześć!
Za Z. W.

F. Szulczewski, sekr.

 

  

Ludzie są zadziwieni. „Byłam cho-
rą przez całą ubiegłą zimę", pisze pa-
ni C. E. Hagstrom z Milleton, Sask.
„Spędziłam jakiś czas w szpitalu i
przeleżałam w łóżku w domu przez
trzy miesiące, Lekarz nie był w sta-
nie nie mi pomódz. Wówczns zaczę-
łam używać Dra Piotra Gomozo i w
dwa dni już byłam w możności sie-
dzieć w łóżku, w w tydzień później
mogłam udać się do stołu i jeść wspól
nie z mą rodziną. Tutejsi ludzie, któ-
rzy wiedzieli o moim mizernym sta-
nie, dziwią się z powodu mego ule-
czenia i obeenie jest wielkie zapotrze
bowanie na „Dra. Piotra Gomozo".
Niespodziewane skutki towarzyszące
używaniu tego dobrze znanego lekar-
stwa ziołowego pochodzą stąd, że u-
derza ono wprost w korzeń złego,
mianowicie w nieczystości organizmu.
Usuwa ono zużyte i zatrute materje
i odżywia każdy organ ciała ludz=
kiego. Dra, Piotra Gomozo nie jest
sprzedawane przez aptekarzy, lecz
jest dostarczane przez specjalnie mia
nowanych agentów. Po informacje
ndresujcie: Dr. Peter 'Fahrney &
Sons Co., 2501 Washington Blvd.,
Chicago, II.
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82 Beekman St.,
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©, New York
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Realnom do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

Realności dc:Sprzedam!
(Real Estate for Sale)

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO. i
poleca następujące tanio domy:

w NEW vorku:
s um murowany w dobrym stanie,

5 poko! 1 wanna dla rodziny, rent
$2,589, cena 320,00, gotówki $5,000.

8 fam, i dwa sztory na Madiron Ave.
rent $3.120, cena $21,000, gotówki:
wedle umowy

10 fam. murowany , 5 pokoi dla rou
dziny, w dogodnem położeniu, rent
43,038, cena $20,000, gotówki wedlo

 

10 fam, murowany. ulepszenta, par.
tamenty po 7 pokoi, rent $4200,
cena $25,000, gotówki wedle umo:
wy.

14 fam. i dwa sztory w rachliwej sek:
ofl, rent $4,982 cemu $80,000, go-
tówki 37.000.

POLSKO - AMERYKANSKA

W BROOKLYNIE: 1

3 fam, drewniany, 15 pokoi, rent
$820, cena $7,200. gotówki $1,800,

3 fam, oraz sztor z pokojami miesz.
kalnemi, w dobrym stanie, rent
$1320, cena $9,000, mała wplata.

8 fam. drowniany, elektryka, rent
prawie $200, cena .514,000. gotów»
ki $600.

6 fam. murowany, 4 poko! 1 wanna
dia rodziny, rent $2,188, cena
$14250, gotówki $4,000.

W JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 fonych miejscowościach poza mia»
stem posiadamy także wielki wybór
domów

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA |

4przedtem GAWLISSKI & CO.
W NEW YORKU:

426 East 16th Street
przy First Avenue

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Pray driggs Avenue

w NEW YORKU:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
 OpERATOREK dotwladezonsch przy je:wnych bluskach, stała vraca, dobraDavid. Horwitte, 334. Seventhcn

 

POTRZERA marese) kobiety do zajęciasię 2 let. dzieckiem, niema domowej ro-1. Zgłoszenia caly delet, Kushner, #13&. bth Sto Brooklsm (an

Praca dla Mężczyzn
Wanted Mola)

  
tevagsię frchnwstabinoto. nercedat

Benberzuckl Tool Co.
dot Winthrop Ave. Long Island City

  Kov-rmxroxzx potrzebni przy ds
Wich 1 dziecionych "Cut

wonen 't Prank wert sith Street
(m)  

POTRZEDA chioper jako pomocnika do
piekarni. 274 Pranklin t., Brooklyn.

m

do senile! stomtanych
obra place. dort n

Tug St Brog
  and a
hmmwzw-mn bob ne"Ę

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

 
Polsk, starsey natcavclel. urtcls w

midi

pisos wniet sony
*;, unav- podań i dokumentów
wszelkiego r.

1 ›  

 

AUTO REPAIR SHOP, kompletnie urzą-
drony, machine shon I tet

vice bar. Interes prowperwiący: pokojo«
wy domek. Wszystkie ulevslenlu orócz
glektryki. Anderson & MeGaftin 598

 

(s
w pol.

South Eighteenth S

 

Ba na zprzedaż tanio,
Ner T RAR SHe es" N

MEBLE a dw6ch poko! na sprzedat a
paved dodderts m provinch, mong

zamkenzknc _N. Kowbaśniuk, 214Avenue
st in

y. (ol...4

Polskie Rekordy
Columbias tko Sir, jedenJeden,Its mast rIW

 

 

  

tańców lśni
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RFSTAURALJA

„SST kowe -miejscu
Aveiueinteres bardzo dondla zaie

ych 129 Vernon: Ave., 168 1th
, Long Taland City con

  

 
RESTAURACJA do sprzedania w dobrej
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